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آئین گرامیداشت عبدالرحیم جعفری، بنیانگذار انتشارات امیرکبیر در دهمین سالروز 
درگذشت او در مرکز دایرة‌المعارف بزرگ اسلامی برگزار شد. جعفری ناشری کارآفرین 

و خلاق بود که از بد روزگار، گرفتار محبس شد و امیرکبیرش را به مسلخ بردند
به همین بهانه سازندگی به زندگی و زمانه او پرداخته است
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این مقاله چکیده‌ای از یک پژوهش و تحقیق علمی 
اســت که با نظارت و راهنمایی جمعی از اســاتید 

محترم دانشگاه، طراحی و اجرا شده است.
بازدارندگــی این روزها در ایــران تنها یک کلمه 
در کتاب های لغت نیست بلکه به اصطلاحی همه‌ 
کاره تبدیل شده که در مناظره های سیاسی، در تیتر 
روزنامه ها، در کلاب هاوس و شبکه های اجتماعی، 
ســخنرانی های رسمی مسئولین و حتی در مکالمه‌ 
روزمره‌ مردم همه جا شنیده می شود: »بازدارندگی 

داریم یا نداریم؟«
»بازدارندگی«  بین‌الملــل،  روابــط  ادبیات  در 
)Deterrence( یکی از مفاهیمی‌ اســت که هم مثل 
یک اصطلاح فنــی نظامــی، وزن دارد و هم مثل 
یــک کلمه‌ روزمره وارد زبان سیاســت، رســانه و 
حتی فرهنگ عامه شــده اســت. امروز در ایران، 
از مذاکرات هســته‌ای و تنش های منطقه‌ای گرفته 
تا خاموشــی های برق و صف های طولانی بنزین، 
همه جا واژه‌ بازدارندگی شنیده می شود. گویی این 
واژه، متر و معیار سنجش قدرت و اعتبار ملی شده 

است.
اما پرســش کلیدی اینجاســت که بازدارندگی 
چیســت؟ در قدرت اســت یــا اقتدار؟ بــه زبان 
موشــک های  بازدارندگی صرفــاًً همان  ســاده تر 
قاره پیمــا و بمب های ســنگین اســت یــا چیزی 
فراتر؟ اگــر بازدارندگی را فقط با شــمار لانچرها 
یا شــدت صدا در رژه های نظامــی تعریف کنیم، 
دچار »تک بعدی نگری« شــده‌ایم. تجربه‌ تاریخی 
جنگ ها، بحران های انرژی، تهدیدهای ســایبری 
و حتی رفتار مردم در روزهای ســخت، نشان داده 

است که بازدارندگی یک »اکوسیستم« است.
بازدارندگــی در آغاز بــا بمب هســته‌ای معنا 
شد. جنگ ســرد به دنیا یاد داد که قدرت تخریب 
می توانــد، جلوی تخریب را بگیرد. فرمول ســاده 
بــود، تهدید به مجــازات آن قدر بزرگ اســت که 
طرف مقابل جرات نکند. اما همین‌ جا اولین ایراد 
پیدا شد. بازدارندگی اگر فقط بر »مجازات« سوار 
باشد، همیشه در آستانه‌ فاجعه ایستاده است. کافی‌ 
است، طرف مقابل باور کند که تو بلوف می‌زنی، آن 
‌وقت تهدید فرو می‌ریزد. این جمله‌ مشهور توماس 
شــلینگ، پدرخوانده‌ نظریــه‌ بازدارندگی، توضیح 
می‌دهد که موضوع قبل از جنگ شــروع می شود، 
چطــوری علامت بدهی که طــرف مقابل بفهمد، 
هزینه‌ حمله از فایده‌اش بیشــتر اســت و مهم تر، 
بفهمد تو در اجرای تهدید، جدی و توانمند هستی 
و اگر مجبور شــدی بجنگی، بازدارندگی شکست 

خورده است. 
بــه همیــن دلیــل، نســل دوم نظریه پــردازان 
بازدارندگی روی »انکار« تأکید کردند یعنی ناممکن 
کردن موفقیت مهاجم. اگر کسی مطمئن باشد که 
حتی بعد از حمله به نتیجه نمی‌رسد اصلًاً وسوسه‌ 
حمله نمی شــود. لذا بازدارندگی امروز فراتر رفته و 
معنای چندلایــه‌ای پیدا کرده اســت. بازدارندگی 
نه تنها توان شــلیک بلکه تــوان ادامه‌ زندگی پس از 
شلیک است. نه تنها قدرت سخت بلکه تاب آوری 
اجتماعی، انسجام سیاسی، مشروعیت حقوقی و 

حتی طنز مردم در روزهای سخت.
حالا اگر بخواهیم بازدارندگی را از »شــعار« به 
»شاخص« تبدیل کنیم باید آن را قابل اندازه گیری 
کنیم. به زبان ســاده، بازدارندگی از شــعار شروع 

می شود اما فقط با شاخص می ماند.
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 بازدارندگی 
از »شعار« تا »شاخص«

پژوهشی در مفهوم بازدارندگی

یاسر هاشمی

فعال سیاسی

آدم های تازه  به ‌دوران‌ رسیده، باعث مصادره 
امیرکبیر شــدند. با این‌که حکم اعدام او را 
بریدیم اما نتوانستیم مانع از مصادره شویم 

و شد آن چه نباید می شد.
علی محمدی اردهالی
محمدجواد  موســوی بجنوردی،  »ســیدکاظم 
حجتی کرمانی، جلال‌الدین فارســی، زنده یادان 

علی محمدی‌اردهالی، ســیدمرتضی جزایری، 
نصرت‌الله امینی، رضا ثقفی، علی حاج طرخانی، 
حجج ‌اسلام سیدیحیی برقعی، محمد آخوندی، 
نصرالله  مهدی شاه‎آبادی، محمد شــاه‎ آبادی، 
شــاه آبادی، حســین کرمانــی، ســیدمرتضی 
پســندیده، محمدتقی مروارید، حسین عبایی، 
ســیدروح‌الله خاتمی، ســیدمحمود دعایی، 
احمد آذری قمی، سیدمحمد موسوی بجنوردی 
 ‎و سیدمحمدحسن مرعشی نجفی«. این 22 نام
را محمدرضا جعفری سه‌‎شنبه شب، هشتم مهر 
در آیین پاس‌داشت دهمین سال‌‎روز درگذشت 

مؤسســۀ  بنیادگذار  جعفــری،  عبدالرحیــم 
انتشارات امیرکبیر که با عنوان »امیرِِکبیرِِ نشر« 
با همکاری نشــر نو در مرکــز دایره‌المعارف 
بزرگ اسلامی برگزار شد، قرائت کرد. کسانی‌ 
از هستۀ سخت انقلابیون یا از خیل نزدیکان 
به آن‎ ها، کــه از قفای مصــادرۀ امیرکبیر و 
همۀ داروندار و مال‌ومنالِِ جعفری، از ســرِِ 
حق طلبی و تظلم خواهی و به سبب ایمان به 
حقانیت جعفریِِ بزرگ، کوشــیدند و نامه 
نوشتند و دم این و آن را دیدند اما حیرت آور 
آن‎که هیچ یک توفیق نیافتند و امیرکبیر رفت 

که رفت. مؤسسه‌ای که عبدالرحیم جعفری، 
وقتی 30 ســال بیش‌تر نداشت، در دوازدهم 
آبان 1328 پایه‌اش را گذاشــت و درست سه 
‌دهه، یعنی تا 60 ســالگی او، چنان کار کرد 
که به شــهادت متخصصان و کارشناسان با 
نزدیک‌ به سه هزار عنوان کتاب، بزرگ ترین 
ناشر خاورمیانه شــد، چنان‌که تنها در سال 
آخر بــه 480 عنوان رســید کــه 150 مورد 
آن جدیــد بودنــد و 150 کتــاب دیگر یا در 

حروف چینی بود یا در صحافی.
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دیدگاه: یادداشت سیاسی

با فعال شــدن مکانیســم اســنپ بک و بازگشت 
تحریم های ســازمان ملل، ایران بــار دیگر به نقطه‌ای 
رسیده است که 10 سال پیش از آن گریزان بود: انزوای 

ژئوپلیتیکی و فشار اقتصادی.
پیش از برجام، اجمــاع جهانی علیه تهران به اوج 
رســیده بود. در سال ۲۰۱۲ صادرات نفت ایران از 2/5 
میلیون بشــکه به کمتر از یک میلیون بشــکه سقوط 
کرد، دسترســی به نظام بانکی جهانی تقریبا قطع شد 
و اقتصاد کشــور با رشد منفی بیش از 6 درصد و تورم 
بالای 30 درصد، در وضعیت بی ســابقه‌ای فرو رفت. 
آن زمان ایران در بن بســت کامل بود و همین بن بست، 
راه را برای توافقی گشود که بعدها »برجام« نام گرفت.

برجــام در اصل یــک توافق امنیتی بــود که منافع 
اقتصادی به دنبال داشــت. این توافق به ایران فرصت 
داد تا 10 ســال در فضای نســبتا آرام تــری تنفس کند 
و از مســیر دیپلماســی به تدریج خاطــرات امنیتی و 
بدبینی های بین‌المللی را ترمیم کند اما این فرصت هرگز 

به طور کامل محقق نشد.
ســه جریان اصلی، هرچند با انگیزه های متفاوت، 
برای فروپاشی برجام تلاش کردند: تندروهای داخلی 
در ایران که هیچ گاه از عادی ســازی روابط اقتصادی 
اســتقبال نکردند، بنیامین نتانیاهو و جریان راســت 
افراطی اســرائیل کــه توافق را تهدیدی بــرای امنیت 
خود می‌دانســتند،و دولت ترامپ همراه با لابی آیپک 
در آمریــکا که خروج از برجام را نقطه آغاز سیاســت 
»فشار حداکثری« قرار دادند. در عمل، این سه ضلع 
با توافقی نانوشــته در یک مسیر واحد حرکت کردند. 
بازنده نهایی اما چیزی فراتر از یک دولت یا یک جناح 

بود: عقلانیت و اعتدال.
از همان ابتدا، اقتصاد ایران هیچ گاه نتوانســت از 
برجام پلی به سوی عادی سازی روابط با غرب بزند. 
حتی تلاش های دیپلماتیکی چون ســفر شینزو آبه، 
نخســت‌وزیر وقت ژاپن، به تهران برای میانجی گری 
میان دو کشــور بزرگ بی نتیجه مانــد. در این میان 
فرصت های متعــددی برای گفت‌وگــو و همکاری 
نیز از دســت رفت. ایران و آمریکا در مقاطعی مانند 
کنفرانس بن در افغانستان یا در مبارزه با داعش نشان 
دادند که توان همــکاری عملی دارند اما هیچ کدام از 
این تجربه ها به چارچوبی پایدار و ساختاریافته برای 

صلح منجر نشد.
اکنون با بازگشت تحریم های شورای امنیت، ایران 
و آمریــکا در نقطه‌ای قرار دارند که تنها دو راه پیش رو 
مانده است: جنگ یا صلح. انتخاب اول به معنای ورود 
به چرخه‌ای تازه از درگیری و فرسایش است؛ انتخاب 
دوم اما می تواند. دروازه‌ای به ســوی بازتعریف روابط 
و بازســازی اقتصاد ایران باشد. پس از جنگ 12 روزه 
اخیر،بیش از هر زمان نیاز به صلح و توسعه اقتصادی 
در جامعه ایران احساس می شود. این خواست نه تنها 
در میــان مردم بلکه در میان بخش بزرگی از نخبگان و 

حتی لایه هایی از حاکمیت نیز وجود دارد.
برای رســیدن به این مسیر، ایران نیازمند بازتعریف 
سیاست خارجی خود است؛ نه به معنای عقب نشینی 
بلکه در قالب ابتکار عمل. تجربه های جهانی نشــان 
داده که توسعه پایدار بدون گشودن گره های ژئوپلیتیکی 
امکان پذیر نیست. چین و ویتنام زمانی توانستند مسیر 
رشد اقتصادی را طی کنند که دروازه های روابط خود با 

غرب را گشودند و از تهدید به فرصت رسیدند.
ایــران می تواند با طرح یــک چارچوب امنیتی - 
توســعه منطقه‌ای، ابتکار عمل را در دست بگیرد و 
نشان دهد که امنیت و رفاه را به طور همزمان پیگیری 
می کند. در سطحی محدودتر، همکاری های عملی 
در حوزه هایــی ماننــد امنیت خلیج فــارس، آینده 
افغانستان و انرژی می تواند. نقطه آغاز گفت‌وگوهای 

اعتمادساز با آمریکا باشد.
ایران توسعه یافته نه تنها برای مردم خود بلکه برای کل 
غرب آسیا و حتی جامعه جهانی به یک بازیگر قابل اتکا 
تبدیل خواهد شد. اما این تصویر تنها زمانی دست یافتنی 
اســت که تصمیمی تاریخی گرفته شود: ماندن در مسیر 

بن بست یا گشودن راهی تازه به سوی صلح.

10 سال فرصت، 10 سال حسرت
دو راهی ایران پس از بازگشت تحریم ها

پس از فشارها بر ظریف اکنون نوبت به محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس جمهور و چهره شاخص جریان اصلاح طلب 
رســیده اســت؛ اتهام هایی که رنگ‌وبوی حقوقی دارند اما در 
واقع تلاشی برای محدودسازی چهره های معتدل و کارآمد در 

ساختار سیاسی ایران‌ هستند.
این  بار حمید رسایی، نماینده تهران در مجلس، در تذکری 
شــفاهی او را به قانون‌شــکنی متهم کرد و مدعی شد »تمام 
امضاهای عارف غیرقانونی است«. رسایی با استناد به موضوع 
تابعیت فرزند عارف و نامه‌ای از دیوان محاســبات، کوشــید 
چهره‌ای مخدوش از او ترسیم کند اما ماجرا به همین‌ جا ختم 

نمی شود.
نگاهی به پیشــینه حملات مشــابه علیه دیگر چهره های 
میانه‌رو- از ظریف تا دیگر اصلاح طلبان- نشــان می‌دهد که 
این انتقادات بیش از آنکه ریشه در دغدغه قانون داشته باشند، 
بخشــی از پروژه‌ای سیاســی برای تضعیف و حذف نیروهای 

میانه و کارآمد در ساختار قدرت است.

ادعاهای رسایی؛ حقوقی یا سیاسی؟
در سخنان اخیر حمید رسایی علیه محمدرضا عارف، سه 
محور اصلی بیش از بقیه برجسته شد. نخست آنکه او مدعی 
شد، دیوان محاســبات اعلام کرده تمام امضاهای عارف فاقد 
وجاهت قانونی اســت. این ادعا در حالی مطرح شد که هیچ 
ســند علنی و رســمی در اختیار افکار عمومی قرار نگرفته تا 

چنین حکمی را تأیید کند.
محور دوم به مســاله تابعیت فرزند عارف بازمی‌گشــت. 
رسایی تلاش کرد میان تابعیت مضاعف پسر عارف و صلاحیت 
حقوقی او پیوند برقرار کند. در حالی که این مســاله به خودی 
خود به معنای سلب صلاحیت قانونی از یک شخصیت سیاسی 
نیســت. گرچه به نظر می‌رسد، طرح چنین مساله‌ای لااقل از 
ســوی رســایی بیشــتر ابزاری برای تخریب سیاسی و فشار 
جناحی است تا دغدغه شفافیت و اجرای قانون. اما سومین 
بخش سخنان رســایی به تعلل در رسیدگی به درخواست های 
نظارتی مجلس به‌ویژه ماده ۲۳۴ مربوط می شد. او این تأخیر 
را نشــانه‌ای از تبعیض دانســت. در حالی که حتی اگر اصل 
تأخیر درســت باشــد چنین موضوعی نمی تواند مبنای کافی 
برای زیر سؤال بردن صلاحیت حقوقی یک شخصیت سیاسی 
باشد مگر آنکه روندی شفاف، مستند و مطابق قانون به افکار 

عمومی ارائه شود.
بنابراین طرح چنین ادعایــی در صحن علنی بیش از آنکه 
دغدغه‌ی اجرای قانون باشــد، رنگ و بوی سیاســی به خود 
می گیرد. چنانکه خود رســایی هم تأکید کــرده »قانون فقط 
نباید برای بدبخت و بیچاره ها باشــد« اما تناقض در گفتار او 
آنجاست که اجرای قانون را همواره ابزاری برای تسویه حساب 

جناحی می بیند.

سابقه حملات به عارف
این اولین بار نیســت که بــه بهانه‌ تابعیت مضاعــف فرزندان 
مســئولان، چهره‌ای اصلاح طلب زیر فشــار قرار می گیرد. پیش‌ 
از ایــن محمدجواد ظریف، وزیر امــور خارجه دولت روحانی هم 
بارها هدف اتهاماتی مشــابه قرار گرفــت. جریان های تندرو در 
آن مقطــع تلاش کردند با دامن زدن به موضــوع »دوتابعیتی ها« 
او را از عرصــه سیاســت و تصمیم گیری کنار بزننــد. تلاش هایی 
که به گفته برخی تحلیلگران، بخشــی از پروژه خالی کردن دولت 
از افراد کارآمد اســت. به بیان دیگر حذف گام به گام تکنوکرات ها 
و میانه‌روهــا تا میدان سیاســت در انحصار صداهــای بلندتر و 
رادیکال تر باقی بماند. حمله به عارف نیز پدیده تازه‌ای نیست. در 
سال های گذشــته، رسانه‌های نزدیک به جریان تندرو، بارها او را 
به »نرم بودن«، »بی تفاوتی« یا »فقدان شــفافیت« متهم کرده‌اند. 
در انتخابات ۱۳۹۲ زمانی که به نفع روحانی کنار کشید رسانه های 
اصولگرا، او را به »بی عملی« و »ساده لوحی سیاسی« متهم کردند. 
در انتخابات مجلس یازدهم برخی رســانه های تندرو شکســت 
اصلاح طلبان در آن انتخابات را ناشــی از »ضعف رهبری عارف« 
دانستند. همچنین هر بار که عارف از ادبیات آرام و تحلیلی استفاده 
کرده، مخالفان او را »نازک نارنجی« خواندند. این در حالی است 
که چنین رویکردی می‌تواند، نقطه قوت او در سیاست‌ورزی باشد. 
این سابقه نشان می‌دهد که آنچه امروز رخ می‌دهد نیز تداوم همان 
الگوست؛ تخریب چهره‌ای میانه‌رو که می‌تواند در فضای پرتنش 
سیاست ایران، نقشی متوازن ایفا کند. اما دلیل اینکه عارف امروز 
دوبــاره در تیررس قرار گرفته به چند عامل برمی گردد. نخســتین 
عامــل، جایگاه نمادین اوســت؛ عارف نمــاد اصلاح طلبی آرام، 
گفت‌وگومحور و قانون گراســت. این نماد برای تندروها تهدیدی 
جدی اســت چون مشروعیت سیاسی او می تواند، وزنه‌ای تعادلی 
در برابر افراط گرایی باشد. عامل دیگر به انتخاب ۱۳۹۲ برمی گردد، 
زمانــی که عارف در انتخابات ریاســت جمهوری به نفع حســن 
روحانی کنار رفت و نقشــی کلیدی در پیروزی جریان اعتدال ایفا 
کرد. این کناره گیری نه تنها جایگاه اخلاقی او را تقویت کرد بلکه 
کینه‌ برخی جناح ها را نیز برانگیخت که موفقیت روحانی را نتیجه 
چنین تصمیمی می‌دانستند. دیگر اینکه او پلی میان جناح هاست؛ 

عارف جزو معدود چهره‌هایی است که امکان ارتباط با بخش هایی 
از جریان اصولگرا را نیز دارد. تندروها همواره از حضور چهره هایی 
کــه امکان ایجاد پل میــان جناح ها دارند، هراس داشــته‌اند. این 
توانایی برای کســانی که از قطبی سازی سیاســت سود می برند، 
خوشایند نیست و فشار بر او می تواند بخشی از تلاش برای حذف 
صداهای میانه باشد. عامل دیگر، تلاش تندروها برای خالی کردن 
دولت از نیروهای معتدل است. این پروژه تلاش دارد، چهره هایی 
که به شفافیت، تخصص و اعتدال شناخته می شوند را با اتهامات 
حاشــیه‌ای کنار بزند تــا میدان برای نیروهای همســو با تندروها 
باز شــود. درنهایت نیز ســرمایه اجتماعی عارف است. برخلاف 
ادعاهای منتقدان، عارف در جامعه، چهره‌ای شــناخته  شــده و 
دارای اعتبار اخلاقی است. تضعیف چنین سرمایه‌ای، راهی برای 
کاهش امید عمومی به جریان اعتدالی تلقی می شود. این در حالی 
است که عارف در واکنش به چنین حملاتی همواره تلاش کرده به 
جــای ورود به جدال لفظی و افتادن در دام جنجال های سیاســی 
بر اصولی چون منافع ملی، اولویت های کلان کشــور و شفافیت 
تأکید کند. مناقشــه امروز بر سر عارف، بازتاب جدال بزرگ تر در 
صحنه سیاســی ایران است. نبرد میان صداهای میانه و عقلانی با 
جریان هایی که بقای خود را در افراط و هیجان می بینند. تندروها 
می‌دانند که اگر حتی چهره هایی معتدل مجال نقش آفرینی بیابند، 
فضای سیاست به سمت گفت‌وگو و تعادل می‌رود و این دقیقا همان 
چیزی است که مخالف منافع آن هاست. در واقع حملات به عارف 
بیشــتر تلاشــی برای ضربه زدن به اعتبار یک سیاستمدار معتدل 
و تضعیف جریان اصلاح طلبی در بزنگاه های حســاس سیاســی 
اســت. برای مقابله با این پروژه نیز راهبردی روشــن لازم است و 
آن شــفافیت، دعوت به بررســی حقوقی مستقل و برجسته کردن 
ارزش هایی چون عدالت و قانون گرایی اســت. این مسیر نه تنها به 
دفاع از یک فرد بلکه به دفاع از عقلانیت سیاسی در کشور کمک 
خواهد کرد. حمایت از عارف در این شرایط، حمایت از رویکردی 
است که بر گفت‌وگو، عقلانیت و پرهیز از هیاهوی سیاسی تأکید 
دارد. اگر قرار باشــد قانون به ابزاری برای تسویه حساب جناحی 
بدل شود نه تنها اصلاح طلبان که کل ساختار سیاسی کشور متضرر 

خواهد شد.

گروه سیاســی: پس از چندین سال بحث و رفت و برگشت میان 
مجلس، شــورای نگهبان و نهادهای ذی‌ربط، سرانجام مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با پیوستن ایران به کنوانسیون بین‌المللی 
مقابله بــا تأمین مالی تروریســم )CFT(  به صورت مشــروط 
موافقت کرد. این تصمیم در جلسه‌ای به ریاست آیت‌الله صادق 
آملی‌لاریجانی و با حضور ســران قوا، برخی اعضای شــورای 
نگهبــان و وزرای اقتصاد و امور خارجه اتخاذ شــد. محســن 
دهنوی، ســخنگوی مجمع، روز گذشــته در شــبکه اجتماعی 
ایکــس خبر این تصمیــم را اعلام کرد و نوشــت کــه موضوع 
CFT پس از برگزاری چهار نشســت عمومی و جلسات متعدد 

کمیسیون مشترک، سرانجام به رأی گذاشته شد و اکثریت اعضا 
به نسخه اصلاحی و مشروط الحاق ایران رأی مثبت دادند.

CFT یکی از لوایح چهارگانه موسوم به لوایح FATF است که از 

سال ها پیش محل مناقشــه جدی در ساختار تصمیم‌گیری کشور 
بوده است. مجلس شــورای اسلامی در دوره های مختلف با این 

لایحه موافقت کرد اما شورای نگهبان آن را مغایر با شرع و قانون 
اساسی دانست. با ادامه اختلاف نظرها، موضوع برای تعیین تکلیف 
نهایی به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد. در سال های 
گذشته نیز جلسات متعددی برای بررسی ابعاد حقوقی و سیاسی 
این کنوانسیون برگزار شــد اما به دلیل نگرانی ها درباره پیامدهای 

امنیتی و اقتصادی آن، تصمیم گیری نهایی به تعویق افتاد.
در نشســت اخیر مجمع، گزارش کمیسیون مشترک درباره 
ابعاد مختلف کنوانســیون قرائت شــد. نمایندگان دستگاه های 
اجرایــی از جملــه وزارت امــور خارجــه و وزارت اقتصاد نیز 
توضیحاتی درباره ضرورت های اقتصادی و دیپلماتیک پیوستن 
ایــران به CFT ارائــه کردند. به گفته منابــع مطلع، محور اصلی 
بحث ها بر سر بندهایی بود که ممکن است، منافع ملی ایران را در 
حوزه های امنیتی و منطقه‌ای تحت تأثیر قرار دهد. درنهایت نیز 
پس از طرح دیدگاه های مختلف، اکثریت اعضا با الحاق مشروط 

ایران به این کنوانسیون موافقت کردند.

تصویب مشروطتصویب مشروط
الحاق ایران به CFT با نظر مجمع تشخیص مصلحت صورت پذیرفت

خبر

وها تداوم حذف میانه ر
چرا تندروها این  بار محمدرضا عارف را نشانه گرفته‌اند؟

عاطفه شمس

گروه سیاسی

گرچه جزئیات شروط و اصلاحات هنوز به طور رسمی منتشر 
نشــده است اما تصمیم اخیر مجمع تشــخیص را می‌توان نقطه 
عطفی در پرونده لوایح مرتبط با FATF دانست. ایران در سال های 
گذشته به دلیل عدم پیوستن به این نهادها در فهرست سیاه گروه 
ویــژه اقدام مالی قرار داشــت؛ موضوعی کــه محدودیت های 
گسترده‌ای برای مبادلات بانکی و مالی کشور ایجاد کرده است. 
کارشناســان معتقدند، تصویب CFT می تواند بخشــی از موانع 
موجود در همکاری های بانکی بین‌المللی را کاهش دهد، هرچند 
همچنان تحریم های آمریکا به عنــوان مانع اصلی باقی خواهد 
ماند. این اقدام می تواند، پیامی مثبت به جامعه جهانی ارســال 
کند و نشــان دهد که ایــران آماده همــکاری در چارچوب های 
بین‌المللی برای مقابله با جرایم مالی و تروریســم اســت. با این 
حال برخی جریان های منتقد همچنان نگران هستند که الحاق به 
این کنوانسیون، بهانه‌ای برای فشارهای سیاسی جدید علیه ایران 
باشد یا محدودیت هایی بر سیاست منطقه‌ای کشور تحمیل کند.
بــا تصمیم اخیر مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، یکی از 
مهم ترین گره های حقوقی و سیاسی سال های اخیر گشوده شد. 
هرچند الحاق ایران به CFT همچنان مشروط و با قید و بندهایی 
است اما همین چراغ سبز می تواند، مســیر تازه‌ای در تعاملات 

مالی و سیاسی کشور باز کند.

مهدی علی‌آبادی

فعال سیاسی
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در روزهــای اخیر، خلیج فارس شــاهد تحــرکات قابل توجهی 
از ســوی ارتش آمریکا بوده که معادلات امنیتــی منطقه را وارد 
مرحلــه‌ای پرابهام کرده اســت. دســت کم ۱۲ فرونــد هواپیمای 
سوخت‌رســان استراتژیک کی ســی-۱۳۵ در پایگاه العدید قطر 
مستقر شدند، پایگاهی که به عنوان مهم ترین مرکز نظامی واشنگتن 
در منطقه شــناخته می شــود. این ناوگان ابتدا به ســمت پایگاه 
میلدنهال بریتانیا حرکت کرده بود اما به دلیل شرایط جوی، مسیر 
خود را تغییر داد و سرانجام در خلیج فارس فرود آمد.  تحلیلگران 
این اقدام را حرکتی حســاب  شده و هدفمند می‌دانند که علاوه بر 
پیام های سیاسی، دو پیام روشن دارد: نخست، اطمینان به متحدان 
منطقه‌ای درباره ادامه حضور واشــنگتن و تضمین امنیت آنها و 
دوم، هشــدار به تهران مبنی بر اینکه گزینه نظامی همچنان روی 
میز اســت. انتخاب پایگاه العدید، توان عملیاتی و برد جنگنده ها 
و بمب‌افکن‌ها را به  شــدت افزایش می‌دهد و قدرت مانور آمریکا 
را ارتقا می بخشد؛ موضوعی که علاوه بر بازدارندگی، نشان‌دهنده 

آمادگی برای مواجهه با ســناریوهای احتمالی آینده نیز اســت. 
ابعاد لجستیکی این تحرکات نیز قابل توجه است. هواپیماهای 
کی سی-۱۳۵ قادرند همزمان به چندین جنگنده سوخت‌رسانی 
کنند و همین موضوع، آنها را به ســتون فقــرات عملیات های 
هوایی آمریکا تبدیل کرده اســت. حضور این ناوگان می تواند، 
موازنه قــوای هوایی منطقه را تغییر دهد و شــرایط جدیدی در 
معادلات نظامی ایجاد کند. تنش ها میــان ایران و آمریکا پس 
از فعال شدن مکانیســم ماشه و مواضع تهاجمی دونالد ترامپ 
در بالاترین سطح قرار دارد و بسیاری از تحلیلگران این اقدام را 
بیش از آنکه صرفاًً نظامی بدانند، اقدامی سیاسی با هدف ایجاد 

بازدارندگی و فشار روانی بر تهران می‌دانند.
در چنیــن فضایی، ایران ناگزیر به افزایش هوشــیاری دفاعی 
خواهد بود. انتظار می‌رود، نیروهای مســلح جمهوری اسلامی 
با تقویت ســامانه های پدافندی، برگــزاری رزمایش‌های هوایی 
و زمینــی و رصد مداوم تحرکات آمریکا، ســطح آماده باش خود 
را بالا ببرند. این روند می توانــد، رقابت های امنیتی در منطقه را 
تشدید کرده و معادلات استراتژیک بازیگران اصلی را دستخوش 
تغییر کند. تداوم این شــرایط احتمالًاً حضور نظامی واشنگتن در 
خلیج فارس را افزایش داده و خطر رویارویی ناخواسته را تقویت 

می کند. پرســش اساسی این اســت که آیا آمریکا با این نمایش 
قــدرت صرفاًً به دنبال بازدارندگی و مذاکره از موضع بالاســت یا 

در حال زمینه سازی برای سناریویی پرخطر و پرهزینه در منطقه؟
این تحرکات همزمان با رونمایی ترامپ از طرح ۲۰ ماده‌ای 
صلح در غزه و تعییــن ضرب‌الاجل چهار روزه برای پذیرش 
آن توســط گروه حماس رخ داده است. پیش تر نیز انتقاداتی 
نسبت به جو بایدن به دلیل واگذاری پایگاه بگرام به افغانستان 

مطرح شده بود. 
پیش‌تر اندیشکده امنیت ملی آمریکا )JINSA( هشدار داده که 
پایگاه العدید بیش از هر زمان دیگری در معرض تهدید موشــکی 
ایران است و نبود عمق اســتراتژیک، نیروها و تجهیزات حیاتی 
را در معرض خطر مســتقیم قرار داده اســت. حتی جنگنده های 
پیشرفته‌ای مانند اف-۳۵ هنگام استقرار بر باند پرواز از حملات 

مصون نیستند.

این اندیشکده یادآور هشدارهای ژنرال فرانک مکنزی، فرمانده 
سابق نیروهای آمریکایی در منطقه شد که توان موشک های ایران 
برای هدف قرار دادن العدید را »در کمتر از 5 دقیقه« توصیف کرده 
بود و به واشنگتن توصیه کرد، انتقال پایگاه اصلی به نقطه‌ای دورتر 
از برد موشــک های ایران در اولویت قرار گیرد. گزینه هایی مانند 
اسرائیل یا غرب عربستان سعودی به عنوان جایگزین های بالقوه 

مطرح شده‌اند تا آسیب پذیری کاهش یابد.
در مجمــوع آنچــه در ظاهر یک تحرک نظامی ســاده به نظر 
می‌رســد حامل پیام هــای سیاســی، بازدارندگی اســتراتژیک 
و محاســبات امنیتــی پیچیده اســت. حضور گســترده ناوگان 
سوخت‌رسان آمریکا نه تنها آمادگی عملیاتی واشنگتن را افزایش 
می‌دهــد بلکــه تأکیدی دوباره بر شــکنندگی امنیــت در منطقه 
پرالتهاب خلیج فارس و آینــده‌ای که بیش از هر زمان دیگری در 

هاله‌ای از ابهام فرو رفته، محسوب می شود.

گروه بین‌الملل: در حالی که گمانه‌زنی ها درباره دیدار احتمالی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا و کیم جونگ‌اون، رهبر 
کره شــمالی در حاشیه نشست آتی همکاری اقتصادی آسیا- 
اقیانوســیه )APEC( شدت گرفته است، یک مقام کاخ سفید 
تأکید کرد که واشــنگتن همچنان آمــاده مذاکره »بدون هیچ 

پیش شرطی« با پیونگ یانگ است.
این موضع گیری، نخستین اعلام رســمی دولت ترامپ در 
دوره جدید فعالیت های دیپلماتیک اوست که بار دیگر خاطره 
سه دیدار تاریخی سال های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ میان دو رهبر را زنده 

کرده است.
نشســت اََپک قرار اســت، روزهای ۹ و ۱۰ آبان در شــهر 

گیونگجو، واقع در جنوب شرقی کره جنوبی 
برگزار شــود و ســفر ترامپ به این کشــور، 
زمینه ســاز پرســش های تازه دربــاره امکان 
تجدید گفت‌وگوها با کره شمالی شده است. 
به‌ویژه آنکه کیــم جونگ‌اون اوایل ماه جاری 
در ســخنانی اعلام کــرده بود اگــر آمریکا از 
اصرار بر خلع سلاح هســته‌ای کامل دســت 

بردارد، آماده از سرگیری مذاکرات است.

پیام کاخ سفید: بدون پیش شرط
بــا خبرگــزاری  کــه  آمریکایــی  مقــام 
یونهاپ گفت‌وگو کرده، یادآور شــده اســت: 
نخســت  دوره  در  ترامــپ  »رئیس جمهــور 

ریاست جمهوری خود سه نشست تاریخی با رهبر کره شمالی 
برگزار کرد که توانست، فضای شبه جزیره را تا حد زیادی تثبیت 
کند. امروز نیز او آماده گفت‌وگو بدون هیچ پیش شرطی است«.
این سخنان نشان می‌دهد، واشــنگتن می کوشد، بار دیگر 
فضای دیپلماســی مستقیم با پیونگ یانگ را فعال کند هرچند 
همچنان بر سیاســت ســنتی خود یعنی ضرورت خلع سلاح 

هسته‌ای تأکید دارد.
این موضع گیری در شرایطی بیان می شود که کیم جونگ‌اون 
در ســخنرانی خــود در مجمــع عالی خلق ضمــن یادآوری 
خاطرات مثبتش از ترامپ صریحاًً اعلام کرده است که حاضر 
نیســت، زرادخانه هسته‌ای کشــورش را کنار بگذارد. به باور 
رهبر کره شمالی، سلاح هسته‌ای ضامن بقا در برابر تهدیدات 
دائمی آمریکا و کره جنوبی است و مانورهای مشترک نظامی 
واشــنگتن و ســئول چیزی جز تمرین جنگ هسته‌ای تلقی 

نمی شود.

سه دیدار تاریخی
دیپلماســی شــخصی ترامپ و کیم یکی از بی سابقه ترین 
رویدادهای تاریــخ روابط بین‌الملل بود. نخســتین دیدار در 
۱۲ ژوئن ۲۰۱۸ در ســنگاپور برگزار شــد. برای اولین  بار یک 
رئیس جمهور در حــال خدمت آمریــکا رودررو با رهبر کره 
شمالی گفت‌وگو کرد. بیانیه پایانی این نشست اگرچه سرشار از 
وعده های کلی بود اما فاقد نقشه ‌راه و جدول زمانی مشخص 
به شمار می‌رفت. در همان دیدار ترامپ به طور غافلگیرکننده‌ای 
اعلام کرد که رزمایش های مشــترک با کــره جنوبی را تعلیق 
می کند؛ اقدامی که در پیونگ یانگ با اســتقبال مواجه شد اما 

در واشنگتن، انتقادات فراوانی برانگیخت.

دومین نشست در فوریه ۲۰۱۹ در هانوی ویتنام برگزار شد. 
این بار انتظار می‌رفت، گفت‌وگوها به توافقی ملموس برسد اما 
شکاف عمیق میان خواسته های دو طرف مانع شد. کره شمالی 
پیشنهاد داد، تأسیسات هسته‌ای »یونگ بیون« را تعطیل کند 
و در مقابل رفع بخش بزرگی از تحریم ها را خواســتار شد. اما 
آمریکا ایــن معامله را ناکافی دانســت و خواهان نابودی کل 
توانمندی های هســته‌ای و موشکی کره شــمالی شد. ترامپ 
مذاکرات را نیمه تمام ترک کرد و گفت، حاضر نیســت »توافق 

بد« را بپذیرد.
ســومین ملاقات، غیرمنتظره و نمایشی در ۳۰ ژوئن ۲۰۱۹ 
در مــرز پانمونجوم صورت گرفت. ترامپ در اقدامی نمادین از 
مرز عبور کرد و برای نخســتین  بار یک رئیس جمهور آمریکا 
پا به خاک کره شــمالی گذاشت. اگرچه این دیدار، پیام صلح 
و انعطاف پذیری داشــت اما عملًاً دستاوردی عملی به همراه 

نیاورد و مذاکرات کارشناسی بعدی نیز به بن بست خورد.

پیشنهاد عجیب ترامپ!
افشــاگری تازه »متیو پاتینگر« معاون پیشین مشاور امنیت 
ملی آمریکا نیز بُُعد دیگری از این رابطه عجیب را روشن می کند. 
او می گوید، ترامپ پس از پایان نشســت هانوی به کیم جونگ 
‌اون پیشــنهاد داده بود با هواپیمــای اختصاصی رئیس جمهور 
آمریکا به کشــورش بازگردد؛ پیشــنهادی کــه البته رهبر کره 
شمالی رد کرد و ترجیح داد با قطاری که از چین عبور می کرد به 
پیونگ یانگ برگردد. این ماجرا بار دیگر نشان می‌دهد، روابط 
دو رهبر تلفیقی از ژست های نمایشی، اعتمادسازی شخصی و 

در عین حال بی‌اعتمادی عمیق بوده است.

دیپلماسی شخصی یا نمایش رسانه‌ای؟
تحلیلگران معتقدند اگرچه دیدارهای ترامپ 
و کیم توانســت ســطح تنش ها را کاهش دهد و 
کانالی مســتقیم میان دو دشــمن دیرینه ایجاد 
کند اما به دلیل تمرکز بیــش از حد بر تصاویر و 
صحنه آرایی رسانه‌ای، هیچ گاه به توافقی جامع و 
قابل راستی آزمایی منجر نشدند. از همین روست 
که بسیاری از کارشناســان نسبت به چشم‌انداز 
تکــرار این روند تردید دارند. بــا این حال برخی 
دیپلمات های ســابق بر این باورند که تجربه سه 
دیدار پیشــین دســت کم نشــان داده است، کیم 
جونگ ‌اون به رابطه شــخصی با رهبران آمریکا 
اهمیــت می‌دهد و ترامپ نیز علاقــه دارد از این 

دستاورد به عنوان برگ برنده در سیاست خارجی استفاده کند.

چشم‌انداز اجلاس اپک
اکنون با نزدیک شــدن نشســت اََپک در گیونگجو، همه 
نگاه ها متوجه این اســت که آیا ترامپ و کیم بار دیگر دیداری 
غیرمنتظره خواهند داشــت یا خیر. هرچند هنوز هیچ برنامه 
رســمی در این باره اعلام نشده اســت اما اظهارات مقام کاخ 
سفید درباره آمادگی »بدون پیش شرط« را می توان چراغ سبزی 
برای پیونگ یانگ دانست. با وجود آنکه در شرایط کنونی حتی 
برگزاری دیداری در حاشیه اجلاس اََپک نیز بعید است، بتواند 
گره اصلی بحران یعنی موضوع خلع سلاح هسته‌ای را بگشاید 
اما با توجه به فضای پرتنش شرق آسیا، افزایش رزمایش های 
نظامی آمریکا و متحدانش و تداوم آزمایش های موشکی کره 
شمالی هرگونه دیدار احتمالی می تواند، تأثیرات قابل توجهی بر 

امنیت منطقه‌ای و حتی عرصه جهانی بر جای بگذارد.

ناوگان سوخت رسان آمریکا به العدید قطر رسید

رمزگشایی از تحرکات جدید

چراغ سبز ترامپ به اونچراغ سبز ترامپ به اون
گــروه بین‌الملل: بخشــی از یک برج مســکونی در محله کاخ سفید: پیش شرطی برای گفت وگو در کار نیست

»برانکــس« نیویورک صبــح دیروز به وقــت محلی در پی 
انفجار گاز فروریخت. مقامات می گویند: انفجار در محفظه 
ســوزاندن زباله ســاختمان رخ داده و همین موضوع باعث 
شد که قســمتی از سازه فرو بریزد.  با این حال، آتش نشانی 
نیویورک اعلام کرده اســت که هیچ مصدومی گزارش نشده 
و همه ســاکنان از ساختمان خارج شــده‌اند. انفجار باعث 
شــد آجرها، دســتگاه های تهویه هوا و دیگــر آوارها روی 
ساختمان های اطراف، پیاده‌رو و خیابان فرو بریزد. همچنین 
گزارش هایی از خروج با فشــار آب از درون شکافی در زمین 
در پی ترکیدگی لوله منتشر شده است. به گزارش سی بی‌اس 
نیوز، شهردار نیویورک و مأموران آتش نشانی تأکید کرده‌اند 
که خطر گســترش حادثه برطرف شــده و منطقــه اطراف 
ســاختمان برای اطمینان، تخلیه و ایمن ســازی شده است. 
پلیس و نیروهای امداد در حال بررســی دقیق علت انفجار 
هستند هرچند تاکنون نشانه‌ای از خرابکاری یا حمله عمدی 

وجود ندارد.
تصاویر تلویزیون محلی نشــان داد که آوار از ساختمان 
به خیابان ها ســقوط کرده و چندین طبقه از ساختمان دچار 
آســیب قابل توجه شــده است. ســاکنان خارج از مجتمع 
مسکن عمومی ایســتاده و درباره آنچه دیده یا شنیده بودند 
صحبت می کردند، در حالی که خیابان ها و پیاده‌روها بســته 
باقی مانده بود. ســاختمان واقع در ۲۰۵ الکساندر اوِِنیو، در 
گوشه جنوب غربی جایی که انفجار رخ داده، دارای آجرهای 
شکسته و در معرض دید بود. مقامات مدیریت بحران شهر 
از مردم خواســتند مســیرهای جایگزین استفاده کنند، زیرا 
انتظــار می‌رود ترافیک و حضور نیروهای امدادی در منطقه 
باعث تأخیر شود. پیش تر نیز نیویورک شاهد چنین اتفاقات 
مشــابهی بود. در آوریل ۲۰۲۳، یک پارکینگ در منهتن فرو 
ریخت و خودروها در هم سقوط کردند، در حالی که طبقات 
بتنی به زیرزمین ســقوط کردند. یک نفر کشــته و چند نفر 
زخمی شدند؛ همه آن ها کارکنان پارکینگ بودند. محققان در 
گزارشی در اوایل سال جاری اعلام کردند که فروپاشی ناشی 

از تغییرات غیرمجاز ساختمانی توسط کارکنان بود.

 انفجار و ریزش بخشی از
یک برج مسکونی در نیویورک

آمریکاآسیا

ابوالفضل خدایی
گروه بین‌الملل



 سال هشتم  شماره 042076
تازه های ادب و هنرپنج شنبه 10 مهر1404 کافه

جعفری که قبل از تأســیس امیرکبیر، از خردســالی، به‌دنبال 
سفارش مادرش، در چاپ خانۀ اکبر علمی در خیابان ناصرخسرو 
مشغول شــده بود و چنان در این کار، همت و حمیت و غیرت به 
خرج داد و خود را بالا کشــید که از کارگری ســاده شروع کرد و 
ورق بگیری و ورق  تاکنی و صحافــی و حروف چینی را یاد گرفت 
تا به سرپرستی چاپ خانه رسید و گام به گام آموختنی های چاپ را 
فرا گرفت، حالا دیگر فوت‌وفن طبع و نشــر کتاب را می‌دانست. 
می خواســت روی پای خودش بایستد و ســری در سرها درآورد 
و اســم و رســمی به‌ هم زند. به خودش مطمئن بــود. صدایی در 

وجودش، او را به خود فرا می‎ خواند که می تواند و توانست. 
کار خــود را با خرید ســرقفلی نخســتین فروشــگاه خود در 
بالاخانۀ ۱۶ متری چاپ‌خانۀ خورشید در خیابان ناصرخسرو آغاز 
کرد و نخســتین کتاب های منتشرشده‌اش پس از جزوۀ »نماز« به 
تصحیح  آيت‌اللــه حاج‌ ميرزا خليل‌ كمره‌ای جهت تیمن و تبرک، 
»فن ورزش« ترجمۀ منیر مهران و »انرژی اتمی« برگردان حســن 

صفاری بودند.
ـُزد گرفته بود،  اویــی که در ١٢ ســالگی، روزی ١٠ شــاهی م�
مؤسسه‌اش را به ۱۰ کتاب‌فروشی در تهران- از خیابان ناصرخسرو 
و بــازار بین‌الحرمیــن تا چهــارراه مخبرالدوله و شــاه آبادِِ قدیم 
)جمهوری اسلامی کنونی( و از روبه‌روی دانشگاه تهران و میدان 
فردوسی تا میدان شهناز سابق)امام حسین فعلی(- و بیش از۴۰0 

نمایندگی در شهرهای ایران رساند.
مؤلفــان و مصححان و مترجمان فراوانی را او کشــف کرده و 
کسان بسیاری، انتشار نخســتین کتاب شان را مرهون و مدیون او 
بودند و هستند. او که پرداخت حق‌التألیف و انعقاد قرارداد سفت 
و محکــم از اصول بدیهی‌اش بود و بعضاًً پیش از انتشــار کتاب، 
حــق پدیدآورنــده‌اش را پرداخت می کرد و از همــه مهم‌تر حقوق 

کارگران‌اش را همیشه پیش چشم داشت.
ناشری کارآفرین و خلاق و به نوآوری علاقه مند بود و مدام سر 
آن داشت تا طرحی نو دراندازد. ماجراجویی را در نشر می پسندید 
و خطرش را به جان می خرید و همین خطر کردن هم بود که آثاری 
ماندگار به یادگار گذاشت. افزون  بر این، او از نخستین ناشرانی بود 

که کپی‌رایت را مطمح نظر و مورد توجه قرار داد.
او سرشــار و سراسر از امید بود. وقتی به کسی ایمان می آورد، 
همه  جوره هوایش را داشت تا کتاب را به سرمنزل مقصود و معهود 
برساند. چنان که اگر روایت پایداری و پای مردی‌اش برای به نتیجه 
رسیدن فرهنگ معین یا شــاهنامه را در خاطرات‌اش بخوانید، پی 
می برید. اما درد و دریغ که همه‌اش حدود ساعت چهار بعدازظهر 
یک شنبه 29 خرداد 1362 یک‌شبه از کفََش رفت و حتی نگذاشتند 
با آن نام، بار دیگر کار کنــد. او را به محبس بردند و امیرکبیر را به 
مســلخ. عکس او در دادگاه که اخیراًً از آرشیو روزنامۀ اطلاعات 
بیرون آمد شاید گویای همه‌ چیز باشد که در سرزمینی که فرهنگ 
باید بر صدر نشــیند، ناشــری را برای هیچ بــه محکمه می‌برند و 

محاکمه می کنند و دو سوم‌ همه  چیزش را مال خود کردند.
»امیرکبیــر«ش را به رایگان، مصــادره کردند و به یغما بردند. 
او که در همۀ دوران کارش مطلقاًً مســتقل، چیزی جز خدمت به 
فرهنگ ایران در سر نداشت و در دل نپرورده بود با مشتی بهتان و 
تهمت ازجمله اختلاس در چاپ و نشر کتاب های درسی، بی گناه 
خانه نشــین شد و قربانی مطامع و منافع عده‌ای قلیل. حالا از آن 
نهاد پویــا و جویا حالا جز مریضی محتضر باقی نمانده اســت. 
مؤسســه‌ای دارای تراز مالی فوق‌العاده با برندی جهانی بود، حالا 
خیلی وقت می شود که مثله شده و در آستانۀ ورشکستگی است. 
و حتی جالب اســت که هنوز هم دارند، کتاب‌هــای »امیرکبیرِِ« 

جعفری را بازنشر می کنند و یک آب هم رویش.
عبدالرحیم جعفری، مرد نســتوهِِ نشــر، تا آخرین نفس، یعنی 
ساعت 10 شبِِ شنبه، دهم مهر ١٣٩۴ که در بیمارستان ایرانمهر این 
جهان فانی را گذاشــت و رفت، به‌دنبال احیای آن مرد هخامنشی 
ســوار بر ارابه بود و آیینۀ تمام نمای امید در اوج ناامیدی. جعفری 
بنایی ســاخت که چند نسل از کتاب نویسان و کتاب خوانان ایرانی 
با آن خاطره ســاختند و از آن خاطره داشــتند. بعضی کارها، کار 
هر کســی نیست. به قول قدیمی ها، گاو نر می خواهد و مرد کهن. 

حوزۀ طبع و نشــر از آن عرصاتی است که ورود به آن خیلی جرأت 
و جسارت می خواهد و مثل قمار می ماند و »عبدالرحیم جعفری« 

دقیقاًً مصداق و معیار همین بازی برد و باخت است.
شــاید این چند ســطر از جلد ســوم خاطراتش با نام »در 
جســت‌وجوی صبح« که هیچ گاه مجال انتشــار نیافت، شاید 
چون غاصبان‌اش هراس آن را داشتند که برملا شوند، شاهدی 

کوچک باشد: 
- »حضــرت آقــاى گيلانــى! مــن از دوازده‌ ســالگى در 
چاپ خانه ها كارگرى كرده‌ام، صبح شــنبه به چاپ خانه م‌ىرفتم، 
صبح جمعه بيرون مىآمدم. موهايم را در اين راه ســفيد كرده‌ام، 
چشمم را از دســت داده‌ام تا توانستم اميركبير را به پايه‌اى برسانم 
كــه امروز ملاحظه مىفرماييد. ملاحظــه بفرماييد كه همين نام 
حضرت عالــى را اگر حروفچين بخواهد بچينــدف چند بار بايد 
دستش در گارســه حروف برود و بيرون بيايد... سه سال پيش 
شــما مرا در زنــدان احضار كرديد و فرموديد: مــا براى تو حكم 
صادر نمكىنيم؛ شما يك سوم اموال تان را در اختيار دانشگاه امام 
صادق)ع( بگذاريــد. ولى بعد از چهار ماه كــه در زندان نگهم 
داشــتند حكم صادر شد كه دوســوم اموالِِ من در اختيار جامعۀ 
مدرســين قرار بگيرد و در متمم حكم قيد شــده كه من موارد ردّّ 
اتهام خود را به دادگاه بدهم. من هم به شهيد باهنر كه نخست‌وزير 
شــده بودند، مراجعه كردم، ايشان هم دســتور رسيدگى دادند و 
بعد اعلام كردند كه وزارت آموزش و پرورش، شــكايتى از من يا 
شركت كتاب هاى درسى ندارد. من معامله‌اى با دولت نداشته‌ام، 

دينارى از مالِِ دولت هم در اموال من نيست«.
ــ »شما، آقاى جعفرى، از حُُسنِِ خلق و نيّّت من سوءاستفاده 
كرده‌ايد! حكم دادگاه را نزد آقاى منتظرى و ديگران برده‌ايد، دادگاه 
را تخطئه كرده‌ايد...)خطاب به نمايندۀ مدع‌ىالعموم( پروندۀ ايشان 
باز است، اگر مصالحه نمكىنند محاكمه شوند، بفرستيد محمدرضا 
را هم بياورند، آقاى باهنر هم اگر بود بازداشتش مكىرديم،)خطاب 

به آقاى مطلّّب( خب، شما چه چيزهاىي مىخواهيد؟«
مطلــب كاغذى از يكــف خود درمــىآورد: »فروشــگاه‌ها، 
چاپخانه، صحافى جديد، ســهام آقاى جعفرى و خانواده‌اش در 
شــركت هاى مختلف...« آيت‌الله گيلانى مىفرمايد: »بله، آقاى 
جعفرى مصالحه مكىند، دو سه فروشــگاه را به خودش بدهيد، 
من هم دســتور م‌ىدهم حكم مسلوب‌النشر بودن ايشان لغو شود و 

برود فعاليت كند.«
چاره‌اى جز اين نمىبينم كه نوشته را نخوانده، امضا كنم....

و اما بعــد؛ یکی از نخســتین گفت‌وگوهــای مطبوعاتی‌ام با 
عبدالرحیم جعفری بود، یکی از فراموش نشدنی های روزهای عمر 
آن هم در 20 سالگی. درخواســتم را بی تردید پذیرفت و تصویرش 
پس از ســال ها عکس یک روزنامه شــد؛ شرق، پنج شنبه، بیستم 
مــرداد 1390. او و امید بی‌اندازه‌اش چنان در من اثر گذاشــت که 
هنوز هم می گویم تأثیرگذارترین آدم زندگی‌ام تا این سن، عبدالرحیم 
جعفری بوده است. همین ادای دین هم هست که در این یک ‌دهه، 
سالی نبوده که دست کم یک متن درباره‌اش در مطبوعات ننوشته‌ و 
حین نوشتن، بغض نکرده باشم؛ از یادداشتِِ ۵٠٠ کلمه‌ای تا مقالۀ 

پنج‌ هزار کلمه‌ای.
و اما پســرش محمدرضا جعفری یا به قول ما آقارضا جعفری 
کــه روش و منــش‌اش در اعتمــاد به جوانان، چنان پدر اســت؛ 
وقتی چندی پس از درگذشــت جعفریِِ بــزرگ با او تماس گرفتم 
و از تمایلــم برای گردآوری یادنامه‌ای بــرای پدرش گفتم، بی آن که 
مرا بشناســد، مرا به دفترش خواند. کتاب فراهم آمد و نامش شد 
»معناگرِِ صبح«. کار اما به محاق رفت و حالا یک‌ دهه می شــود 
که توقیف اســت. توقیف اســت چون از جورها و جفاها گفتیم و 
نوشتیم و نامه ها و اسناد تاریخیِِ صریح و روشن گرانه‌ای را ضمیمۀ 
کتاب کردیم. اما چه باک و البته زهی سعادت که نخستین کتاب‌ام، 
ارج گذاری به مقام شامخ عبدالرحیم جعفری بوده است و همین مرا 
بس. بسیار مرهون و مدیون محمدرضا جعفری هستم و دستان‌اش 
را می‌بوســم که به منِِ در آن‌ زمانْْ ٢۵ ســاله اعتمــاد کرد و باعث 

نخستین کتاب‌ام شد.

محبوبِِ مظلوممحبوبِِ مظلوم

آیین پاس‌داشــت دهمین سال‌روز درگذشــت عبدالرحیم جعفری، 
بنیان گذار مؤسســۀ انتشــارات امیرکبیر با عنوان »امیرِِ کبیرِِ نشــر« به 
میزبانی مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی و با همکاری نشــر نو، عصر 

سه شنبه ۸ مهر برگزار شد.

 کاخی از ابداع
به گزارش روابط عمومی مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی، در آغاز 
این پاس‌داشت کاظم موسوی بجنوردی، رئیس مرکز دایره‌المعارف بزرگ 
اسلامی گفت: »امروز در بزرگ‌داشت مردی گرد هم آمده‌ایم که از همت 
و کوشش شــخصی و آرزوی اعتلا و پیشرفت فرهنگ ایران، کاخی از 
ابداع ساخت. نهالی که او با رنج و کوشش و پای مردی در جوانی در این 
سرزمین کاشت، درختی تناور شد و بر سر فرهنگ‌دوستان و دل بستگان 
به کتاب ســایه گسترد. خدمات زنده یاد عبدالرحيم جعفری، بنیان گذار 
مؤسسۀ انتشارات امیرکبیر در نشر وزين و آراسته و استوار کتاب، نقشی 
بی بدیل در پرورش نسلی از نویسندگان و مترجمان و ویراستاران داشت 
که غالباًً در جوانی از حمایت او برخوردار شــده بودند و اندک‌اندک در 
فرهنگ ایران ســر بر آوردند و خود به اســتوانه های فرهنگ روزگار ما 
تبدیل شــدند. دربارۀ ستم جان ســوزی که بر عبدالرحيم جعفری رفت 
گفتنی ها بسیار اســت و خودِِ او بی‌اغراق تا دمِِ واپسین از کوشش برای 
احقاق حق مسلم خود باز نایستاد زیرا حتی در سال‌خوردگی هم بر همان 
عهد و پیمان روزگار بنیان گذاری امیرکبیر بود و می کوشید تا به نحوی آن 

خدمت فرهنگی را از سر گیرد.«

 مدیون حمایت های جفری هستم
در ادامه لیلی گلستان، مترجم و گالری‌دار، که نخستین ترجمه‌اش با عنوان 
»زندگی، جنگ و دیگر هیچ« اثر اوریانا فالاچی را در امیرکبیر منتشر کرد، گفت: 
»چهل‌وچند سال گذشت و یک جعفری درنیامد. وقتی خواستم کتابی ترجمه 
کنم تا فرزندانم همان لذتی را ببرند که من می برم و »زندگی، جنگ و دیگر هیچ« 
را ترجمه کردم، ســیروس طاهباز گفت باید یک جا بروی و آن امیرکبیر است. 
رفتیم به دفتر آن در خیابان سعدی، نزد عبدالرحیم جعفری. گفت این کتاب را تو 
ترجمه کردی و وقتی تأیید کردم، گفت یک  ماه دیگر به تو زنگ می‌زنم. دو روز 
بعد زنگ زد و قرارداد را جلویم گذاشت و وقتی امضا می کردم، اشک می‌ریختم 
و کتاب ســال 1350 چاپ شــد. او آن چنان با من برخورد کرد که هیچ کس با 
من چنین نکرده بود. من به لطف او مترجم شــدم و ادامه دادم و این ۶٠ کتاب را 
مدیون حمایت های او هستم. آن  موقع رسم نبود برای کتاب پوستر طراحی کنند 
ولی برای این کتاب چنین کرد و روزی که به کتاب فروشــی های مقابل دانشگاه 
رفتم، دیدم همه آن را پشت شیشه های شان چسبانده‌اند. این آدم قابل تقدیر است 
و باید الگو باشــد که به فرهنگ ایران خدمت کرد و قدرش دانسته نشد. چون 

نخواستند، بفهمند او از جنس دیگری است. هربار پیش‌اش می‌رفتم، نامه های 
اعتراض‌اش را با بغض برایم می خواند. فرهنگ ما مدیون اوست.«

 نقش ناشرانۀ آتقی
در ادامه عبدالحســین آذرنگ، مدیر بخش تاریخ معاصر و عضو شــورای 
عالی علمی مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی، دربارۀ اهمیت و تأثیرگذاری های 
امیرکبیرِِ جعفری گفت: »عبدالرحیم جعفری، ناشر عمومی بود. مخاطب نشر 
عمومی در هیچ کجا ثابت نیســت و عامل هــای مختلف و متعدد بر گرایش او 
به خریدن و خواندن کتاب تأثیر می گذارد. نشــر عمومــی برای بقا و تداوم به 
سیاست ها و برنامه های انتشاراتی انعطاف پذیر، مبتنی بر پیش بینی و هشیار به 
همۀ تحولات و به عامل هایی نیاز دارد که بر خریداران و خوانندگان کتاب تأثیر 
می گذارند. عبدالرحیم جعفری را در فضا، حال‌وهوا، دورۀ زمانی و در مسیری 
باید دیــد که جامعۀ ما در دهه های 1330 و 1340 تا آســتانۀ مقدمات انقلاب 
1357 با آن روبه‌رو بود. در آن دورۀ حدوداًً 25 ســاله، نســلی از کارآفرینان، 
مبتکران، راه گشــایان و دوران ســازان به صحنه آمدند که هر کدام ویژگی های 
فردی و شــخصیتی خود را دارند، در چند چیز، به‌ویژه در ســاختن و ساختن 
اشــتراک دارند. عبدالرحیم جعفری از خانواده‌ای تنگ‌دســت برخاست و از 
نوجوانی کارگری کرد، با غلبه بر دشــواری ها و مانع های بســیار نشر کوچکی 
را به راه انداخت و به اســتقلال عمل دست یافت. سپس به یاری هوش و شم 
غریزی‌اش، همراه با جســارت و مخاطره پذیری و آزمــون و خطا، راه خود را 
یافت. مؤسسۀ انتشارات امیرکبیر در سال های واپسین فعالیتش بود که چرخۀ 
نشر خود را کامل کرد و به ســمتی رفت که اگر قیچی روزگار رشتۀ اُُمورش را 
نمیبُُرید به مؤسســه‌ای تبدیل می شــد که با ناشران کامل روزگار خود همانند 
می شد. به‌ هرحال، عبدالرحیم جعفری نقش ناشرانۀ خود را در همان دوره‌ای 
که عرض کردم بــا این اقدامات ایفا کرد؛ تشــخیص نیازهــای مخاطبنش، 
دسته بندی مخاطبان و انتشــار کتاب های مناسب آن ها سپس رفتن به سمت 
مجموعه سازی و متناسب‌ ساختن محتوای هر مجموعه با قشرهای مخاطب 
همان مجموعه ها. قصدم اشــاره به قدرت تشــخیص و راهبرد )اســتراتژی( 
انتشــاراتی مردی است که در روزگار و در صنف خود کم نظیر بود. عبدالرحیم 
جعفری، وطن‌دوست بود و پیشرفت و اعتلای ایران از آرزوهای عمیق او بود. 
این را نه‎فقط براساس آن‎چه درباره‌اش نوشته‌اند، یا بررسی مستقیم دستاوردها 
و فعالیت هایش می گویم. در دیدارها و گفت‌وگوهایی که با او داشتم، عواطف 
درونی‌اش را حــس می کردم. نزدیکانش به او آتقی می گفتند. تقی نام کوچک 
میــرزا تقی خان امیرکبیر. عبدالرحیم جعفری، نام مؤسســه انتشــاراتی‌اش را 
امیرکبیر گذاشــته بود، از ســر عشق به آن مرد وطن پرســت و هم پا با توسعه و 
رونق انتشارات امیرکبیر، این راهبرد را دنبال کرد که پوشش نشرش همۀ طبقات 
و قشــرهای جامعۀ ما را دربربگیرد و کتاب از همۀ راه های موجود و ممکن و 

در هر نقطه‌ای از کشور که امکان جذب داشت به دست خوانندگان برسد.«

 مراسم پاس داشت دهمین سال‌روز درگذشت عبدالرحیم جعفری 
بنیان گذار مؤسسۀ انتشارات امیرکبیر در مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی

مردی از جنس امیرکبیر ادامه تیتر یک

سینمای جهان

پس از اعتراض شــماری از بازیگران درجــه یک هالیوودی به اولین 
بازیگری که توســط هوش مصنوعی ساخته و در یک فیلم به کار گرفته 
شده است، انجمن بازیگران آمریکا با انتشار بیانیه‌ای، این امر را محکوم 
کرد. ســتارگان هالیوود مانند لوکاس کیج، ملیسا باررا، کرسی کلمونز، 
مارا ویلســون و دیگران به سرعت در رســانه های اجتماعی این ساخته 
هوش مصنوعــی را محکوم کردنــد. ووپی گلدبرگ قســمتی از برنامه 
خــود را به این امر اختصاص داد که آیــا یک »بازیگر« هوش مصنوعی 
می تواند، جایگزین یک بازیگر انســانی شود؟ گلدبرگ عنوان کرد: تیلی 
نگاه بــت دیویس را دارد، لب های همفری بــوگارت را دارد و ترکیبی از 
۵ هزار چهره مختلف اســت، کمی ناعادلانه است. نیست؟ خب ادامه 
دهید اما همیشه می شــود آنها را از ما تشخیص داد. ما متفاوت حرکت 
می کنیــم، چهره هایمان متفاوت حرکت می کننــد، بدن هایمان متفاوت 

حرکت می کنند.
ووپی گلدبرگ گفت: پس از آنکه بسیاری از بازیگران خواستار تحریم 
آژانس هایی شــدند که قصد عقد قرارداد با بازیگران هوش مصنوعی را 
دارند حالا ســازنده او ادعا می کند که تیلی، جایگزینی برای یک انسان 
نیســت بلکه یک اثر خلاقانه است و شــخصیت های هوش مصنوعی 
باید به عنوان بخشی از ژانر خودشان قضاوت شوند نه اینکه با بازیگران 
انسانی مقایسه شوند.  امیلی بلانت هم که خبر ساخته شدن چنین ابزاری 
را در مصاحبه با ورایتی دریافته بود با تماشــای فیلم آن با شوک و ترس 
واکنش نشــان داد و گفت: آیا این مــن را ناامید می‌کند؟ نمی‌دانم چطور 

پاسخ کاملی بدهم جز اینکه بگویم، چقدر وحشتناک است. آژانس ها. 
لطفاًً بس کنید. لطفاًً ارتباط انسانی ما را از بین نبرید.

ملیســا باررا در اینستاگرام نوشت: امیدوارم همه بازیگرانی که توسط 
مدیری که این کار را انجام می‌دهد، اســتخدام شــده‌اند از این کار دست 

بردارند. چندش آور است.
کرســی کلمونز اضافه کرد: کارگــزاران را بیرون کنید. اســم آنها را 

می خواهم. 
مارا ویلسون، بازیگر فیلم سینمایی »ماتلیدا« هم در صفحه خود در 
فضای مجازی نوشت: »شرم بر این افراد. آنها چهره صدها زن جوان را 
دزدیده‌اند تا این بازیگر هوش مصنوعی را بســازند. آنها خالق نیستند، 

دزد هویت‌اند«.
لوکاس گیج هم استفاده از این ابزار را کابوسی برای کار کردن خواند.

ملیسا باررا، بازیگر فیلم های ترسناک »جیغ« نوشت: »امیدوارم همه 
بازیگرانی که نماینده‌شان این کار را می کند، او را رها کنند. چه کار زشتی، 

کمی شرایط را درک کنید«.
نیکلاس الکســاندر چاوز، بازیگر سریال »هیولاها: داستان لایل و 

اریک منندز« هم نوشت: » این یک بازیگر نیست، تلاش خوبی بود«!
تیلی نوروود، اولین بازیگری که توســط هوش مصنوعی ساخته شده 
توســط انجمن بازیگــران آمریکا )SAG-AFTRA( محکوم شــد. این 
انجمن با انتشــار بیانیه‌ای، ساخته شدن تیلی نوروود اولین بازیگری که 
هوش مصنوعــی آن را خلق کرده و خالقش ادعا کرده اســت، چندین 

اعتراض شدید هنرمندان و انجمن بازیگران
به استفاده از بازیگر هوش مصنوعی

دزدی هویت

 عکسی از دادگاه عبدالرحیم جعفری در دهۀ ۶۰
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نشست رسانه‌ای سی‌وهفتمین جشــنواره بین‌المللی فیلم های 
کودکان و نوجوانان با حضور حامد جعفری، دبیر این جشنواره صبح 

روز گذشته در بنیاد سینمایی فارابی برگزار شد.
حامد جعفری در ابتدای این نشست بیان کرد: امسال جشنواره 
علاوه بر اصفهان در ۱۹ استان دیگر نیز به نمایش درمی آید. جمعه 
این جشنواره افتتاح و چهارشنبه اختتامیه این رویداد برگزار می شود.
به گفته دبیر جشــنواره ۳۹۳ اثر متقاضی حضور در جشــنواره 
بودند که حدود ۸ فیلم بلند داستانی در بخش مسابقه، ۱۹ فیلم کوتاه 
در بخش مسابقه و ۱۱ انیمیشن در بخش انیمیشن جشنواره حضور 
دارنــد. ۱۸۳ اثر در بخش بین‌الملل مــورد بازبینی قرار گرفت و ۹ 
فیلم بلند داستانی، ۹ فیلم کوتاه و انیمیشن در بخش مسابقه حضور 
دارند. ما درخواست صدور روادید مهمانان را اعلام کردیم و به امید 

خدا شنبه میزبان این مهمانان در اصفهان هستیم.
جعفری در ادامه گفت: بزرگداشت زهره شکوفنده پیش کسوت 
دوبله، بزرگداشــت داریوش فرضیایی )عمو پورنگ( و نکوداشت 
مهدی مسعودشــاهی، مدیر فرهنگــی فقید در جشــنواره برگزار 
می شود. بنای ما این بود که جشنواره امسال به صورت یکپارچه با 
بخش بین‌المللی برگزار شود اما به‌دلیل محدودیت ها، بخش ملی و 

بین‌المللی مانند سال های گذشته جدا هستند.
جعفری درباره برنامه های جنبی جشــنواره بیان کرد: حدود ۴۰ 
تئاتر خیابانی به همت شــهرداری اصفهان درباره جشنواره طراحی 
شــده اســت و با حضور چهره های محبوب کودکان و نوجوانان، 
برنامه هایی برگزار می شــود. چند گردهمایی هم در اصفهان داریم 

همچنین نشست های »قرار هفت« در تهران برگزار شدند.
دبیر جشنواره در پاسخ به پرسش ســازندگی درباره اینکه چند 
فیلم حاضر در جشــنواره می تواند در گیشــه موفق بوده و حرفی در 
سینمای کودک داشته باشد، گفت: ما در جشنواره سعی کردیم که 
سختگیری داشته باشیم هرچند برخی ملاحظات وجود دارد که ما 
هم مجبور هســتیم برای برگزاری جشنواره به آنها تن بدهیم؛ یعنی 
ممکن است آثاری وجود داشته باشــد که از نظر ما کیفیت لازم را 
نداشــته باشد اما زمانی که فیلم کودک می ساختم، سعی کردیم کار 
با کیفیت بســازیم که مخاطب داشته باشد. ما در فارابی هم تلاش 
می کنیــم در دوره های آتی به این موضوع توجه کنیم اما معتقدم باید 
جشــنواره برگزار شود تا بضاعت ســینمای ایران را پیمایش کنیم و 
یک پاسداشــت نسبت به آن داشته باشیم تا کسی که بیشتر زحمت 
کشیده، تشویق شود. اگر جشنواره برگزار نشود ممکن است فعالان 
خوب این حوزه دلســرد شوند. کارگردانان بسیاری هستند که فیلم 
کودک می ســاختند اما به خاطر بی توجهی و قدرنشناسی به سمت 
سینمای بزرگسال رفتند. قضاوت درباره اینکه آثار این دوره بعدها 
چقدر می توانند در گیشه موفق باشند مربوط به بعد است اما تلاش 
کردیم، آثار خوبی حضور داشته باشد. به نظرم بیش از دو فیلم خوب 

باکیفیت که بعدها در گیشه موفق باشند در جشنواره حضور دارد.
مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی درباره نکوداشــت شــهدای 
کودک و نوجــوان جنگ ۱۲ روزه بیان کرد: در مراســم رونمایی از 

پوستر جشنواره، توجه ویژه‌ای به خانواده شهدا داشتیم.
وی درباره برگزاری دوســاله جشــنواره گفت: یک دلیل مهم 
درباره برگزاری این جشــنواره وجود دارد و آن هم این است که ما 
هر چقدر به ســینمای کودک و نوجوان اهمیت دهیم، فیلمسازان 
را ترغیب می کنیم که به مســیر فیلم ســازی خودشان ادامه دهند. 
شرایط جشنواره مطلوب نیست و حدود ۲۵ فیلم بلند به جشنواره 
ارسال شد که تنها ۸ فیلم انتخاب شدند. این مساله نشان می‌دهد 
که سطح کیفی و کمی تولیدات زیاد نیست‌. جشنواره کودک تنها 
میعادگاه فیلمســازان کودک و نوجوان اســت و برگزاری سالانه 
این جشــنواره حتماًً کمک کننده است. همچنین در سال هایی که 
جشــنواره تعطیل شــد، اتفاق خوبی در این حوزه رخ نداد و این 
موضوع نشــان می‌دهد که تعطیلی جشنواره منجر به بهبود کیفی 
و کمی تولیدات کودک نمی‌شود. مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی 
درباره رویکردش در حمایت از تولید آثار بیان کرد: تولیدات حوزه 
کودک باید برای مخاطب کودک تولید شــود و رویکرد سال های 
اخیر به نتیجه نرســید و ما امســال با آثاری مواجه بودیم که شاید 
کمتر در جذب مخاطب توفیق پیدا کنند. سینمای کودک یک ژانر 

نیست بلکه برشی از سینماست که می تواند ژانرهای مختلفی داشته 
باشد. بنیاد سینمایی فارابی متعلق به همه مخاطبان سینمایی است 
پس باید آغوشــش برای همه سلایق باز باشــد. تلاش ما در دوره 
جدید این است که پذیرای حضور همه دوستان باشیم‌. وی افزود: 
ســال ها ســینماگران زیادی به بنیاد مراجعه کردند و فیلم هایشان 
موفق نبوده است. رویکرد ما این است که تلاش کنیم، حمایت ها 
را معطــوف به این کنیم که فرصت در اختیــار آدم های جدید قرار 
بگیرد مگر اینکه یک فیلمســازی در عملکرد خودش موفق بوده 
باشد. باید این واقعیت را پذیرفت که سینما یک موضوع فرهنگی 
است و امر فرهنگی در کوتاه مدت تاثیر خودش را نشان نمی‌دهد. 
اثری در بنیاد فارابی ســاخته شده که توفیق خوبی در اکران داشت 
در نتیجه برای تشویق فیلمساز تلاش کردیم، قسمت دوم آن فیلم 

نیز ساخته شود.
وی درباره رویکردش در پویایی سینمای کودک توضیح داد: ما 
تلاش داریم برای جشنواره یک دبیرخانه دائمی ایجاد کنیم. پس از 
جشنواره، نیاز به اثرسنجی داریم. تمام آثار با هدفی تولید می شوند 
اما هرگز این نکته را بررســی نکردیم که آیا هدف فیلم ها به سرانجام 
رسیدند؟ یا مخاطب متوجه پیام فیلم ها شد؟ نقطه نخست باید این 
باشد که بازخورد کودکان را نسبت به فیلم هایی که ساخته می شوند، 
بسنجیم و اینگونه افق پیش روی ما مشخص می شود. ۱۱۲ فیلم در 
حوزه کودک به بنیاد فارابی فرستاده شد اما از طرفی ما رصد می کنیم 
که به سینماگران خوب و باکیفیت مراجعه کنیم و ایده هایشان را در 
بنیاد با ما به اشتراک بگذارند. سینمای کودک در حوزه عرضه آثار 
نیز باید حمایت شوند. اگر می خواهیم در سینمای کودک به موفقیت 
برســیم باید الگوهای موفقی در حوزه تولید و عرضه، ترســیم کنیم 
و مزایایی برای ســینمای کودک در نظر بگیریم که سرمایه گذاران را 
ترغیب کند. دبیر جشنواره کودک درباره پرداختن به نسل کشی در 
غزه گفت: در فرآیند بازبینی آثار، تعداد خوبی فیلم مرتبط با جنگ 
غــزه و جنگ ۱۲ روزه بودند. آثــاری که از کیفیت خوبی برخوردار 
بودند به جشــنواره راه پیدا کردند. وی در پاســخ به این پرسش که 
چرا آثار برگزیده جشــنواره کــودک مانند »دختر برقــی۱« اکران 
نمی شــوند، توضیح داد: فیلم خوب اگر به دســت مخاطب نرسد، 
تاثیرگذاری ندارد اما باید بپذیریم که با انباشتگی برخی فیلم ها پشت 
اکران مواجه هســتیم. برای رفع این مساله سازوکارهایی پیش بینی 
کرده‌ایم که ناظر بر تمام تولیدات کودک و نوجوان اســت. جعفری 
تصریح کرد: نمایش فیلم های بخش ملی و بین‌المللی الزاماتی دارد 
و تولیدات داخلی باید آمادگی رقابت با آثار خارجی را داشته باشند. 
حق پخش برخی از فیلم های خارجی بســیار بالاست و در برخی 
موارد تنها برای داوران به نمایش گذاشــته می شود اما امسال تلاش 
کردیم که تمامی فیلم ها را برای مردم هم اکران کنیم. سینمای کودک 
به نوعی شبیه صنعت خودروسازی است به طور مثال ما نمی توانیم 
واردات خودروی خارجی را آزاد کنیم چون ممکن اســت تولیدات 

داخلی از بین برود.
وی افزود: یکی از نقاط ضعف جشنواره در ادوار گذشته این بود 
که یا بخش بین‌المللی نداشــتیم یا بخش بین‌الملل کاملًاً از بخش 
ملی جدا بود اما امسال سعی داریم، بستر تعامل میان افراد از همان 
روز نخست فراهم باشد. ما برای جدی گرفتن سینمای کودک نیاز 
داریم که نهادهای مختلف، این جشنواره را جدی بگیرند. دوستان 
صداوســیما برای تبلیغ جشــنواره همکاری خوبی با ما داشتند اما 

برخی نهادها، تقاضای پول‌های عجیبی می کردند.
جعفری در پاســخ به پرســش دیگری درباره اینکه آیا امســال 
المپیاد فیلمسازی نوجوانان برگزار می شود و اینکه چرا المپیاد امسال 
همزمان با جشنواره برگزار نشده است؟ گفت: المپیاد حتماًً امسال 
برگزار می شود. در ادوار گذشته نیز این سابقه وجود داشته است که 
المپیاد همزمان با جشــنواره برگزار نشود. ما نیز امسال به این دلیل 
که کیفیت برگزاری المپیاد را حفظ کنیم و از شتابزدگی در برگزاری 

المپیاد پرهیز کنیم، زمان برگزاری را به تعویق انداختیم.
جعفــری در پایان نشســت گفت: مانند ســال های قبل ما دو 
اختتامیه برگــزار می کنیم. اختتامیه فیلم های کوتــاه و پویانمایی، 
دوشــنبه ۱۴ مهر و اختتامیه فیلم‌های بلند داستانی، چهارشنبه ۱۶ 

مهر برگزار می شود.

سختگیریسختگیری کردیم کردیم
دبیر جشنواره فیلم کودک و نوجوان جزئیات برگزاری را تشریح کرد

 راكفلر ايران
در ادامه »مــیلاد کیایی« موســیقی‌دان و آهنگ ســاز، خاطراتــی دربارۀ 
پیانوآموزی جعفری در 90 سالگی تعریف کرد. سپس کاوه میرعباسی، مترجم، 
دربارۀ نخســتین کتابش در امیرکبیر با عنوان »افســانه های مجارســتانی« در 
مجموعۀ افســانه های ملل گفت: »14 ســال داشــتم که کتاب »افسانه های 
مجارســتانی« را ترجمه کردم و برای فریدون بدره‌ای، مسئول کودک و نوجوان 
انتشارات امیرکبیر بردم و دو سال بعد یعنی در سال 1350 چاپ شد اما شخصاًً 
هیچ‌وقــت عبدالرحیم جعفری را ملاقات نکردم. من اگرچه بنیان گذار امیرکبیر 
را نشــناختم ولی شیرین ترین و شــورانگیزترین و شــگفت آور ترین خاطرات 
کتاب خوانی‌ام با امیرکبیر بود. امیرکبیر رســم پسندیده‌ای داشت و به کارمندان 
دولت، کتاب قسطی می فروخت و پدرم که کارمند بانک ملی بود، قسطی کتاب 
می گرفت. تابســتان 1342 به شعبۀ شــاه آباد امیرکبیر رفتم و ۶٠٠ تومان کتاب 
خریدیم که برایم بی‌اندازه شــادی آفرین بود از جمله »جادوگر شــهر زمرد« با 
ترجمۀ ابوالقاســم حالت را خریدیم و به برکت کتاب های طلایی با خیلی از آثار 

کلاسیک آشنا شدم.« 
حمیدرضــا محمدی، مدیــر روابط عمومی مرکــز دایره‌المعارف بزرگ 
اسلامی در ادامه پیام محمّّد اســتعلامی و سروش حبیبی را خواند. حبیبی 
در بخشی از متن خود نوشته بود: »زندهياد عبدالرحيم جعفرى نه ستاره بلكه 
در آسمان فرهنگ ايران خورشيدى تابان بود. از آنچه بود و كرد هرچه بگويم 
كم گفته‌ام و در همه‌ حال تكرار گفته ها و نوشــته هاى ديگرانى خواهد بود كه 
او را بهتر از من شــناخته‌اند. به عقيدۀ من اگر او را راكفلر ايران بدانيم، حرف 

گزافى نزده‌ايم.«

 داستان پرآب چشم مصادره
در پایان محمدرضا جعفری، فرزند عبدالرحیم جعفری و مدیر نشر نو که از 
در دهۀ 50 از مدیران امیرکبیر بود، گفت:»داستان پرآب چشم مصادرۀ امیرکبیر 
را همــه می‌دانند که هرچه دوندگی کردیم به جایی نرســیدیم. وقتی این اتفاق 
افتاد، امیرکبیر بزرگ ترین ناشــر خاورمیانه بود زیرا عناوین همۀ کشــورهای 
عربی هزار عنوان بود و ما به تنهایی بیش از ســه  هزار عنوان داشــتیم. رشــد 
مؤسســۀ ما در دهۀ 50 ســرعت زیادی گرفت و یک‌ دینار هــم از دولت پول 
نگرفتیم. فقط در ســال ۱۳۵۶ وزارت فرهنگ و هنر از ناشــران کتاب خرید 
کرد و ٢٠٠ هزار تومان هم از ما خرید که بعد از انقلاب همین‌ را بهانه کردند که 
شما چه روابطی با مهرداد پهلبد داشتید. هرچند معاملات زمین و ملک ما را 
سر پا نگه می‌داشت و آخرین  بار زمین بوت‌کلاب که شهربازی کوچک ۳  هزار 
متری بالای چهارراه تخت جمشید خرید و با سود بسیار فروخت. کار ما چنان 
رونق یافته بود که ناصر پاکدامن گفت، هر کس را می بینم با شما قرارداد دارد. 
از جمله برای خرید ماــشین چاپ کامرون که تــمام کتاب را یک‎جا چاپ و 
صحافی می کرد و ٣ میلیون دلار قیمت داشت در مرداد ۱۳۵۷ که همه به فکر 
فرار و خروج سرمایه هایشــان بودند، قرارداد سفارش را بستیم و ٧٠ هزار دلار 
معادل ۵٠٠ هزار تومان پیش پرداخت دادیم اما همه‌ چیز برهم خورد. خوشحالم 
که افتخار شــاگردی پدرم را داشتم و در این ســه‌ دهه که رنجیده بود، کنارش 
بودم و از انســانیت او آموختم.« محمدرضا جعفــری در پایان نام ۲۲ نفر که 
برای حق‎ خواهی امیرکبیر نامه نوشــتند و تلاش کردند را خواند. هم چنین در 
بخش‌هایی از این مراسم، قــسمت هایی از مستند »در جست‎وجوی صبح« 

ساختۀ مهرداد شیخان به نمایش درآمد.

سینمای ایران

نماینده استعدادیابی قصد امضای قرارداد با این ساخته هوش مصنوعی 
را دارنــد، محکوم کرد. این مخلوق به موضوعی بحث برانگیز در هالیوود 
بدل شــده و انجمن بازیگران که پــس از اظهارنظر چندین بازیگر درجه 
یک اکنون در این مورد موضع گیری کرده، معتقد اســت که »خلاقیت، 

انسان محور است و باید باقی بماند«.
انجمن بازیگران نوشت: »تیلی نوروود« بازیگر نیست بلکه شخصیتی 
است که توسط یک برنامه کامپیوتری خلق شده و اساس خلق شدن او 
هم کار بازیگران حرفه‌ای بی شــماری بوده که بدون اجازه یا دادن غرامت 
به آنها از تجربیات شــان برای ساخت آن اســتفاده شده است. در بیانیه 
همچنین آمده اســت: این موجود هیچ تجربــه زندگی برای الهام گرفتن 
ندارد، هیچ احساســی ندارد و از آنچه دیده‌ایــم، مخاطبان علاقه‌ای به 
تماشــای محتوای تولید شده توســط کامپیوتر که از تجربه انسانی جدا 

شــده باشد، ندارند. چنین فیلمی هیچ »مشکلی« را حل نمی کند و تازه 
مشکل اســتفاده از اجراهای دزدیده شده برای بیکار کردن بازیگران، به 
خطر انداختن معیشــت بازیگران و بی‌ارزش کردن هنر انسانی را ایجاد 
می کند. این انجمن افزود: تهیه کنندگانی که برای استفاده از این ساخته 
گاه باشند که نمی توانند بدون رعایت تعهدات  قرارداد امضا می کنند باید آ

قراردادی ما، از بازیگران مصنوعی استفاده کنند.
از ســوی دیگر الیــن ون درولدن خالــق این اثر با بیــان اینکه تیلی 
جایگزینی برای انســان نیســت بلکه یک اثر خلاقانه و یک اثر هنری 
است، سعی کرد از خود دفاع کند. وی از تیلی به عنوان یک ابزار جدید و 
یک قلم موی جدید یاد کرد که جایگاهی مانند انیمیشن، عروسک گردانی 

یا صنعت سی جی آی دارد و امکانات جدیدی فراهم کرده است.
اســتودیوی تولید هوش مصنوعــی »پارتیکل ۶« کــه متعلق به ون 
درولدن اســت، خالق این محصول اســت و ون درولدن روز شــنبه در 
نشســتی در زوریخ گفت کــه کارگزاران آژانس ها بــرای خرید آن دارند 
سرودست می شکنند. این خبر موجی از نارضایتی فوری و یک حساب 

کاربری طنز در رسانه های اجتماعی را شکل داد.
به گزارش رویترز، نگرانی ها درباره سوءاســتفاده یا حتی جایگزینی 
بازیگران و نویســندگان هالیوود با فیلمنامه ها و شــخصیت های تولید 
شــده با هوش مصنوعی از مسائل مهم در آخرین دور مذاکرات اتحادیه 

بازیگران با استودیوها و سرویس های نمایش آنلاین بود.
اســتفاده از تصاویر رایانــه‌ای )CGI( در صنعت فیلــم و تلویزیون، 
موضوع تازه‌ای نیست و نرم‌افزارهای تقویت  شده با هوش مصنوعی اخیراًً 
در افکت هایی مانند فناوری »جوان ســازی« برای بازآفرینی نسخه های 
جوان تر بازیگران به کار رفته‌اند. با این حال امکان بازســازی کامل یک 
نقش آفرینی ســینمایی بلندمدت توسط شخصیت های هوش مصنوعی 
هنوز دور از دســترس دانســته می شــود. با وجود ایــن، توجه ناگهانی 
مأموران اســتعدادیابی به شخصیت های تولید شــده با هوش مصنوعی 
موجب واکنش ســریع و تند اتحادیه بازیگران آمریکا شــد؛ اتحادیه‌ای 
که نماینده ۱۶۰ هزار بازیگر، گوینده، هنرمند ضبط صدا، بدلکار و سایر 

استعدادهاست.
 تیلی نوروود بازیگر هوش مصنوعی
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بهــره را بالا می برد؛ امری که رمزارزها را تقویت می کند. اما 
آمــار قوی، تورم را داغ نگه مــی‌دارد و کاهش بهره را دور از 
دســترس می کند. راک پیش‌بینی می کند این عدم قطعیت، 
سلطه بیت‌کوین )حدود ۵۵ درصد( را حفظ و رشد اتریوم و 
Fx�  دیفای را محدود کند. از نظر فنی الکس کوپتسکویچ از 
Pro می گوید: »بیت‌کوین از سطوح حمایتی اوایل سپتامبر 

بازگشــته و آلت کوین ها قوی تر عمل می کنند، نشــانه‌ای از 
برنــدگان آینده«. حمایت در ۱۰۹ هزار دلار مثبت اســت اما 
سقف محلی سپتامبر پایین تر از اوج قبلی، نوسانات را کاهش 
داده و به شکســت محدوده ۱۰۸-۱۱۸ هزار دلاری نزدیک 
می کند. شاخص احساســات بازار از »ترس شدید« ۲۸ در 
جمعه به خنثی ۵۰ بازگشته و حجم موقعیت های باز فشرده 
شده اســت. اتریوم در نقطه عطف قرار دارد؛ تحلیلگران از 
کــف قیمتی احتمالی ســخن می گویند و خســتگی پس از 
فروش های اخیر را برجســته می کنند. راه‌اندازی نخســتین 
 Osprey و REX Shares اســتیکینگ اتریوم توســط ETF

SEC و درخواســت‌های بلــک‌راک و فیدلیتــی در Funds

توجه ها را جلب کرده اســت. در مجموع، بازار رمزارزها در 
آستانه تحول است. پیش بینی ها برای اکتبر، رشد ۲۲ درصدی 
بیت کویــن را نوید می‌دهند اما گزارش اشــتغال کلید اصلی 
اســت. اگر ضعف بازار کار تأیید شود، باد موافق برای عبور 
از ۱۲۰ هــزار دلار مــی‌وزد. معامله گــران، نفس ها را حبس 

کرده‌اند، آیا »Uptober« تکرار می شود؟

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

در قلــب اقتصاد پویای چیــن، میلیون هــا کارگر موقت 
در حــال بازتعریف مفهوم کار هســتند. از مزارع روســتایی 
تا کارخانه های پرهیاهوی شــهری، این ارتش غیررســمی با 
هدایت سکوهای دیجیتال، از تحویل غذا تا خطوط تولید، به 
سرعت در حال گسترش است. اما در پس انعطاف پذیری این 
مشاغل، داستان هایی از ناامنی، محرومیت از خدمات عمومی 

و آینده‌ای نامطمئن نهفته است. تجربه 
چین به عنوان پیشگام اقتصاد غیررسمی 
جهان، درس هایی جهانی ارائه می‌دهد: 
چگونه می توان تعادلی بین انعطاف پذیری 
بازار کار و امنیت اجتماعی برقرار کرد تا 
نسل جوان در این تحول عظیم گم نشود؟
بزرگ ترین نیروی کار جهان، تحولی 
فوق‌العاده را تجربه می کند. ارتشــی از 
کارگران کشــاورزی  به  موقت  کارگران 
و صنعتی پرولتاریای چین پیوســته‌اند. 
هم‌اکنــون ده ها میلیون نفــر برای یافتن 
مشاغل کوتاه مدت از سکوهای فناوری 
استفاده می کنند و 200 میلیون نفر معادل 
40 درصد از نیروی کار شــهری به نوعی 
انعطاف پذیر وابســته‌اند. سرنوشت  کار 
این کارگران موقت که بســیاری از آنها 

از خرید ملک و دسترســی بــه خدمات و مزایــای عمومی 
محروم‌ هســتند، اقتصاد و جامعه چین را در ســال های آینده 
شکل خواهد داد. همزمان با بازسازی بازارهای کار از طریق 
فناوری، کارگران موقت چین درس هایی به کشورهای مختلف 

ارائه می‌دهند.
Super Applica� )به لطف پذــیرش زودهنگام »ابرآپ ها«) 
tions( که بسیاری از جنبه های زندگی مردم را سامان می‌دهند، 

چین به مامن پیشــرفته ترین اقتصاد غیررســمی جهان تبدیل 
شــده اســت. امروزه 84 میلیون نفر از مردم کشور به اشتغال 
مبتنی بر ســکوها از قبیل رانندگی تاکسی و تحول غذا متکی 
هستند. با گسترش اپلیکیشن های مصرفی، این نوع اشتغال در 
سراسر آسیای نوظهور گسترش یافته است. حدود 10 میلیون 
نفر در هند چه در داخل و چه در خارج از ســکوها در اقتصاد 
غیررســمی کار می کنند. این رقم در مالــزی 1/2 میلیون نفر 
معادل حدود 7 درصد از نیروی کار اســت. اخیراًً کار موقت 
در چین به بخش تولید هم تعمیم یافته است. پرولتاریای منظم 
به تدریج جایش را به میلیون ها کارگر موقت می‌دهد که مشاغل 
را بــر مبنای تقاضــا پر می کنند و با هدایت ســکوهای بزرگ 

کاریابی از یک کارخانه به کارخانه دیگر می‌روند. این مشاغل 
اغلب به هیچ مهارتی به جز دانستن الفبای رومی نیاز ندارند و 
ممکن اســت، کارگران فقط چند هفته یا حتی چند روز در آن 
بمانند. پژوهشــگران تخمین می‌زنند که تعداد آنها 40 میلیون 
نفر، معادل یک سوم نیروی کار بخش تولید در چین و بیش از 

سه برابر نیروی کار آمریکا باشد.
یکی از دلایل پیدایش این ارتش غیررســمی آن اســت که 
بنگاه ها خواستار انعطاف پذیری هستند. کارفرمایان به آزادی 
در افزایش یا کاهش و مقیاس کسب‌وکارشــان در واکنش به 
نوســانات بازار، تقاضای فصلی یا بادهای متغیر ژئوپلیتیک 

ارزش می‌دهنــد. برنامه هــای تلفن های هوشــمند به تطبیق 
سفارش مشتریان با رانندگان تحویل کمک می کنند. فناوری 
در بخش تولید بســیاری از وظایف دشــواری که در گذشته به 
تجربه نیاز داشتند را خودکار کرده است. این امر برای مهندسان 
بسیار ماهر شغل آفرید. اما خلأهایی را در بخش‌های مونتاژ، 
بسته بندی و بازرســی ایجاد کرده است که هر فردی می تواند، 
آنهــا را پر کند. اشــتغال انعطاف پذیر از هر نوعی که باشــد، 
مطلوب بســیاری از کارگران است. کســانی که در مسیریابی 
در اقتصاد مبتنی بر ســکوها مهارت پیــدا می کنند، می توانند 
با تغییر شــغل درآمدی بیشــتر از زمان کار برای یک کارفرما 
داشته باشند. نظرسنجی سال 2022 نشان داد که درآمد ماهانه 
رانندگان تحویل کالا در چین یک پنجم بیشتر از درآمد کارگران 
مهاجر است. برخی دیگر که همانند والدین شان نمی توانند یک 
کار طاقت فرسای همیشگی را تحمل کنند، حاضر نیستند یک 

وظیفه تکراری را هر هفته انجام دهند.
با وجود این مزایا، کارگران موقت مشــکلاتی هم دارند. 
کارگران جوان هرگز نمی توانند بدون رابطه پایدار با کارفرما، 
مهارت های لازم برای رشــد و شکوفایی در زندگی را کسب 

کنند. آنهایی که زادگاه روستایی شــان را ترک کرده‌اند شــاید 
نتوانند در شــهرهایی که در آن به‌طــور نامنظم کار می کنند، 
ریشه بدوانند و مستقل شوند. ممکن است آنها بدون داشتن 
مدرکی دال بر اشــتغال ثابت از دسترســی آسان به خدمات 
عمومی شــهری تحت نظام هوکو)Hukou(ی چین محروم 
بماننــد و اگر نتوانند در جایی ســاکن شــوند احتمالًاً هرگز 
ازدواج نمی کنند و صاحب فرزند نخواهند شد. این امر روند 
پیری جمعیت را در چین تشــدید می کنــد. در هر صورت، 
ایــن گروه از کارگران باید علاوه بر خود، زندگی بســیاری از 
ســالمندان را هم تایید کنند. برخی از این مشکلات از جمله 
نظام هوکو مختص چین است اما تجربه 
این کشور از جهات دیگر ارزش مطالعه 
کردن دارد. بســیاری از کشورها به‌ویژه 
در آســیای در حال توسعه امیدوارند به 
ســطح موفقیت چین در تولید برسند. 
هیچ کشــوری نمی خواهد تــوان بالقوه 
جوانانش را هدر دهد. کمبود مشــاغل 
خــوب یکی از دلایلی اســت که باعث 
می شــود، جوانــان در چندین کشــور 
آســیایی به خودخواهی رهبران سیاسی 
گوســت  اعتراض کنند. تظاهرات ماه آ
اندونزی هنگامی به خشــونت کشیده 
شد که یک خودرو زرهی، کارگر موقتی 
که سوار موتورسیکلت بود را زیر گرفت.
درس آخر آن است که دولت ها باید 
در قرارداد اجتماعــی بازنگری کنند تا 
کار موقت و تا حد امکان سودمند باشد. چین الگوریتم ها را 
تنظیم کرد تا آنها را ملایم تر کند. همچنین در تلاش است تا با 
ترغیب سکوهای تجارت الکترونیک به ارائه تامین اجتماعی 
برای کارگران موقت، شــکاف میان جدید و قدیم را کاهش 
دهد. هند کارگران سکویی را تشــویق می کند تا مزایایی از 
قبیــل بیمه حوادث و مراقبت هــای درمانی را مطالبه کنند. 
اما دولت ها باز هم باید بلندپروازتر باشــند. آنها باید به‌جای 
تحمیل کار موقت به طرح های موجود، سیاست هایشــان را 
بازطراحی کنند. چین می تواند، ســهم مشــارکت اجباری 
کارفرمایان را ســبک تر کند و انگیزه آنها را برای اســتخدام 
کارگران موقت به جای کارگران دائمی کاهش دهد. کشورها 
باید پیوند محکم تری بین پرداختی های ســهم بازنشستگی 
کارگــران و دریافتی های آینــده آنها برقرار کننــد و به این 
ترتیب انتقال حق بازنشســتگی را تسهیل کنند. بسیاری از 
کشورهای آســیایی قبل از ثروتمند شدن، پیر خواهند شد. 
کمک به رونق زندگی کارگران موقت امروز بیش از هر زمان 

دیگری ضرورت دارد.
منبع: اکونومیست

 گزارش اشــتغال، کلید شکستن سقف ۱۲۰ هزار دلاری در 
حالی که بیت کوین در هفته های اخیر مانند رقصنده‌ای محتاط 
در محدوده ۱۱۰ تا ۱۱۸ هزار دلار نوســان می کند، همه نگاه‌ها 
به گزارش اشــتغال سپتامبر ایالات متحده دوخته شده است. 
این گزارش، که فردا ساعت ۸:۳۰ صبح به وقت شرق آمریکا 
منتشر می شود، می تواند سرنوشت بازار رمزارزها را رقم بزند. 
اگر نشانه هایی از ضعف در بازار کار ظاهر شود، انتظارات برای 
کاهش مجدد نرخ بهره فدرال‌رزرو شعله‌ور می شود و بیت کوین 
را به سوی مرز ۱۲۰ هزار دلاری، و شاید بالاتر، سوق می‌دهد. 
برعکس، آمــار قوی می تواند عدم قطعیت را طولانی تر کند و 

فشار بر دارایی های پرریسک را افزایش دهد.
به گزارش کوین‌دسک، گاوهای بیت کوین بارها از کف ۱۱۰ 

هــزار دلاری دفاع کردند، در حالی کــه اتریوم )ETH( پس از 
ســقوط تند به ۴,۰۷۵ دلار– همزمان با پاک سازی نیم میلیارد 
دلاری موقعیت های لانگ– بخشی از زیان ها را جبران کرد و 

اکنون بالای ۴,۱۰۰ دلار ایستاده است.
 ارزش کل بازار رمزارزها به ۳.۸۵ تریلیون دلار رســیده؛ 
۱.۳ درصد کمتــر از هفته پیش هرچند تعطــیلات آخر هفته 
رشد ۳.۵ درصدی را به ارمغان آورد. آخرین کاهش نرخ بهره 
فدرال‌رزرو، محرک موقتی بود اما چشم ها به سخنرانی جروم 
پاول در سه شــنبه و گزارش اشتغال سپتامبر خیره شده است. 
نیک راک، مدیر پژوهش LVRG Research هشدار می‌دهد: 
»بــازار کریپتو در دو راهی اقتصاد کلان گیر افتاده؛ میان نرم تر 

شدن بازار کار و تداوم رشد«. 
او تأکیــد می کند کــه داده هــای این هفتــه – از اعتماد 
مصرف کننده تا مدعیان بیکاری و اشتغال غیرکشاورزی – گام 
بعدی فدرال‌رزرو را تعیین می کنند. کاهش شاغلان و افزایش 
بیکاری، سیگنال کندی اقتصاد است و احتمال کاهش نرخ 

چه رابطه ای میان امنیت اجتماعی و بازار کار وجود دارد؟

درس های اعتراضی

اکتبر طلاییاکتبر طلایی
بیت کوین به چه مسیری می رود؟

هفته گذشــته را باید هفته‌ای عجیب برای بازار ســهام 
دانست؛ هفته‌ای که آغازی خوش داشت اما پایانی ناخوش. 
دیروز بازار سهام با روندی پرنوسان همراه شد؛ به طوری که 
شاخص کل بورس در پایان معاملات با کاهش 6 هزار و 692 
واحدی معادل 0.24 درصد در سطح 2 میلیون و 728 هزار 
و 483 واحد قرار گرفت. شاخص کل هم‌وزن نیز با افت 5 
هزار و 165 واحدی معــادل 0.64 درصد به محدوده 803 
هزار و 81 واحد رســید و نشان داد، فشــار عرضه در سهام 

کوچک تر بازار کمی سنگین تر بوده است.
بازار ســهام دیروز در ابتــدای معاملات با نشــانه هایی 
از بهبود همراه شــد. برخــی نمادهای بــزرگ و گروه های 
شاخص ساز توانســتند، خریداران بیشتری را جذب کنند و 
امید به مثبت شدن مجدد شاخص ها را افزایش دهند. اما در 
نیمه دوم زمان معاملات، دوباره فروشــندگان پرقدرت ظاهر 
شــدند و اجازه ندادند که جریان تقاضا به مسیر اصلی بازار 
تبدیل شود. با این حال باید توجه داشت که فروشندگان هم 
قدرت قاطعی نسبت به خریداران نداشتند و تنها توانستند، 
مانــع از تثبیت روند صعودی شــوند. در نتیجه، افت دیروز 
هرچند عددی محسوس بود اما ترسناک و هراس‌انگیز تلقی 
نمی شود. در جریان معاملات دیروز، حجم معاملات سهام، 
حق تقدم و صندوق‌های ســهامی به 28.9 میلیارد واحد و 
ارزش معاملات به حدود 13.2 هزار میلیارد تومان رســید. 
سرانه خرید حقیقی‌ها در سطح 76.7 میلیون تومان و سرانه 
فروش آنها 78 میلیون تومان ثبت شد که نسبت قدرت خرید 
حقیقی به فروشندگان را به عدد 1.02- رساند. خروج پول 
حقیقی نیز حدود 1,280 میلیارد تومان بود که نشان می‌دهد، 

احتیاط سرمایه گذاران همچنان ادامه دارد.
در مقابــل، جریان پول به ســمت صندوق هــای درآمد 
ثابــت نیز منفی بود؛ به طوری که بیش از 791 میلیارد تومان 
از این صندوق ها خارج شــد. این نکته بیانگر آن اســت که 
نقدینگی با تردید همراه بوده و بخشی از سرمایه گذاران ترجیح 
داده‌اند فعلا دســت به نقد باقی بمانند یــا اینکه پول خود را 
بــه بازارهای موازی ببرند. در پایان معــاملات 227 نماد در 
محدوده مثبت و 566 نماد در محدوده منفی معامله شدند. 
این ترکیب نشــان می‌دهد که فشار عرضه در سطح نمادها، 
گســترده تر از تقاضا بوده اما همچنان تعداد قابل توجهی از 
ســهام توانســتند در محدوده مثبت باقی بماننــد و از افت 
شدیدتر شاخص ها جلوگیری کنند. بررسی سفارش ها نشان 
می‌دهد که در دقیقه پایانی معاملات، ارزش سفارشات خرید 
به 606 میلیارد تومان رسید در حالی که ارزش سفارش های 
فروش 1,829 میلیارد تومــان بود. تعداد صف های خرید به 
60 نماد و صف هــای فروش به 250 نماد افزایش یافت. این 
اختلاف بیانگر تداوم نگرانی ها در بخشی از سهامداران است 
اما از سوی دیگر حجم نسبتا متعادل سفارش ها در مقایسه با 
روزهای بحرانی گذشته نشان می‌دهد، بازار هنوز در موقعیت 

شکننده‌ای قرار ندارد.
بازار ســهام در روز چهارشنبه 9 مهر 1404 صحنه تقابل 
نزدیک خریداران و فروشــندگان بــود. خریداران در ابتدای 
معــاملات امید داشــتند، ورق بازار برگردد امــا در نیمه دوم 
فروشندگان اجازه ندادند، روند مثبت تثبیت شود. با این حال 
افت بازار همراه با هیجان منفی شدید نبود و شرایطی مشابه 

روزهای بحرانی در بازار دیده نشد.
در روزهای اخیر رشــدهای کم نظیر قیمت ها، صف های 
خرید قدرتمند، ورود پول تازه نفس و دستیابی شاخص بورس 
به کانال های جدید همگی نشانه هایی بود مبنی بر آنکه فارغ 
از مسائل سیاســی، آنچه در نهایت بازار سهام را دستخوش 
تغییر می کند، اقتصاد اســت. مسأله‌ای که در تجربه شرایط 
بورس مســکو نیز به وضوح دیده می شد که بیش از سه سال 
جنگ و تحریم در نهایت آنچــه روند بورس را بهتر توضیح 
می‌داد، متغیرهای اقتصادی بود. آنچه به نظر می‌رسد بیش 
از هر چیز پیشــران رونق سهام شــد یک سیگنال از اصلاح 
اقتصادی است. طبق تازه ترین اظهارات معاون ارزی بانک 
مرکزی شرکت های پتروشــیمی‌و فولادی در حال همکاری 
با ســکاندار پولی و عرضه ارز خود در بازار توافقی هستند. 
اتفاقی که بارها اقتصاددانان به عنوان نســخه نجات دو بازار 
ارز و سهام بر آن تأکید کرده بود. کاهش شکاف ارزی نه تنها 
جلوی فساد و رانت پاشی را در اقتصاد می گیرد بلکه با بهبود 
سود شرکت ها به سهام رونق می‌دهد و از جذابیت بازارهای 

سفته بازی می کاهد.

پایان تب دار
چرا بازار سهام هفته را با رشد به پایان نرساند؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

مهتا معرفت

مترجم

سعید مشهوری

گروه اقتصاد

بازار سهام

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گــروه اجتماعی: احمد دنیامالی، وزیــر ورزش و جوانان، در 
حاشیه جلســه هیات دولت با ارائه توضیحاتی درباره آخرین 
وضعیــت پرونده دوومیدانــی کاران در کــره جنوبی گفت که 
وکلای مدافــع ایرانی »خیلی خوب دفاع کردند« و شــرایط 
پرونده به کلی تغییر کرده است. به گفته او هم‌اکنون تا حدودی 
محرز شــده که دو نفــر از بچه های ما نقشــی در این ماجرا 
نداشــتند و درباره دو نفر دیگر هم مشــخص شده این خانم 
برایشان تله گذاشته بوده است. دنیامالی افزود، امیدوار است 
شــرایطی ایجاد شود که ورزشکاران ایرانی از زندان آزاد و تبرئه 
شوند. او همچنین خبر داد که تنها دو جلسه دادگاه دیگر باقی 
مانده و نگاه قضات پس از ارائه مدارک جدید کاملًاً تغییر کرده 
است. این اظهارات در کنار اخبار چند روز اخیر مبنی بر »رفع 
اتهام تجاوز گروهی« از چهار دوومیدانی کار ایرانی، امیدها را 

به آزادی نزدیک می کند.
ماجرا از شامگاه ۳۰ مه ۲۰۲۵ در جریان مسابقات قهرمانی 
دوومیدانی آســیا در شهر گومی کره جنوبی شروع شد. در آن 
شب ســه عضو کاروان ایران- شامل دونده ها مسعود کامران، 
حســین رســولی و مربی تیم امیر مرادی- با یک زن ۲۰ ساله 
در یک میخانه آشــنا شدند ســپس او را به هتل محل اقامت 
خود دعوت کردند. پلیس کره با ورود به هتل، این ســه نفر را 
به اتهام »تجاوز جنسی گروهی« بازداشت کرد؛ اتهامی که در 
رسانه های کره‌ای نیز با تیتر »تجاوز گروهی دونده های ایرانی« 

منتشر شد. انتشار فوری خبر در رسانه های داخلی و خارجی، 
واکنش های شدیدی را در پی داشت: با گسترش خبر، وزارت 
ورزش ایــران هیأتی را بــه کره اعزام کــرد و در تهران، برخی 
تجمع ها در برابر فدراســیون دوومیدانی خواســتار استعفای 
احسان حدادی، رئیس این فدراسیون شدند. در همان روزها 
خبرگزاری های داخلی گزارش دادند که کاروان ایران بدون سه 
متهم بازداشت  شده به کشور بازگشته است؛ گزارشی که خود 
دســتکاری و حذف بخش هایی از آن در رسانه های دولتی نیز 

حاشیه های دیگری آفرید.
با آغاز دادگاه ها در کره جنوبی، روند ماجرا به تدریج تغییر 
کرد. سه جلســه نخســت با حضور متهمان و وکلای مدافع 
برگزار شد. در تازه ترین جلســه، قاضی به درخواست وکلای 
ایرانی، شاکی کره‌ای را در دادگاه حاضر کرد. در جریان پرسش 
و پاســخ، تناقض های آشکاری در گفته های او آشکار شد؛ تا 
جایی که یک کلیپ منتشر شده از اظهارات قبلی این زن نشان 
داد، بخشــی از شــهادت او با گفته های قبلی‌اش در تعارض 
کامل اســت. این تناقض ها باعث شــد، قاضی دستور دهد 
بازجویی های پیشین باطل و روند رسیدگی از نو آغاز شود. به 
این ترتیب، اتهام سنگین »تجاوز گروهی« که مجازات بسیار 
سختی در پی داشــت از پرونده حذف و قرار شد، دادگاه با دو 

جلسه نهایی دیگر ادامه پیدا کند.
ســخنگوی فدراســیون دوومیدانی ایران در توضیح این روند 

گفت که عنوان اتهام اولیه از پرونده برداشته شده است. او تأکید 
کــرد که هرچند تحقیقات همچنان ادامه دارد اما اکنون شــرایط 
بســیار امیدوارکننده تر از ماه های نخست اســت. منابع خبری 
خارجی نیز گزارش دادند که اتهام ســنگین تجاوز گروهی منتفی 
شده و دادگاه قرار است به اتهامات سبک تری بپردازد. همچنین 
مشــخص شــد که برای ســهولت روند قضایی، پرونده چهار 
ورزشــکار ایرانی با هم ادغام شده است؛ نفر چهارم حتی پس از 
آزادی موقت دوباره بازداشت شد تا روند رسیدگی یکپارچه باشد.
از دیگر نکات مهم این دادگاه، بررســی گزارش پزشــکی 
قانونی کره بود. این گزارش نشــان می‌داد در دو نفر از متهمان 
آثاری از رابطه جنسی وجود دارد؛ اما هنوز مشخص نیست این 
رابطه دقیقاًً در چه زمانی رخ داده و آیا مرتبط با شــاکی پرونده 
بوده یا خیر. این مســاله قرار است در جلسات نهایی بررسی 
شود. کارشناسان حقوقی می گویند در صورت اثبات تخلف، 
مجازات احتمالی بسیار ســبک تر از اتهام اولیه خواهد بود و 
ممکن است به یک ســال حبس کاهش یابد؛ مجازاتی که با 
توجه به مدت بازداشت شــدگان، می تواند در ایران ادامه یابد یا 

حتی مشمول آزادی شود.

کتور پیشــرفته اوره در  عملیــات نصب و راه‌انــدازی رآ
شرکت پتروشــیمی هنگام با حضور مدیرعامل گروه صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس به طور رسمی آغاز شد.  به گزارش 
روابط عمومی شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس، در 
جریان بازدید محمد شریعتمداری و هیاتی از مدیران شرکت 
کتور  صنایع پتروشــیمی خلیج فارس، عملیات نصب این رآ
پیشــرفته که حمل آن به کشور با چالش های متعددی همراه 
بود، آغاز شــد تا گام اصلــی راه‌اندازی کامل طــرح اوره و 

آمونیاک هنگام برداشته شود.
این واحد که با بهره گیری از فناوری های پیشرفته طراحی 
و اجرا شده، گامی مؤثر در افزایش ظرفیت تولید اوره کشور 
و ارتقای جایگاه ایران در بازارهای جهانی محسوب می شود.
شــریعتمداری در این بازدید با اشاره به اهمیت راهبردی 
توسعه صنعت پتروشــیمی در اقتصاد مقاومتی، اظهار کرد: 
کتور واحد اوره نه تنها موجب افزایش چشمگیر  راه‌اندازی رآ
تولید محصولات نیتروژنی خواهد شد بلکه به تکمیل زنجیره 
ارزش و رشــد صادرات غیرنفتی کشور کمک می کند. اوره 
یکی از محصولات راهبردی در حوزه صادراتی است که نقش 
بسزایی در افزایش ارزآوری برای اقتصاد کشور دارد. وی با 
تأکید بر نقش نیروی انسانی در پیشرفت صنعت پتروشیمی، 
افزود: کارگران و کارکنان، ارزشــمندترین سرمایه های این 
مجموعه و کل صنعت پتروشیمی هستند. توسعه‌ای که امروز 
در حال تحقق اســت بدون تلاش و تعهد این ســرمایه‌های 
انســانی امکان پذیر نبود. شــریعتمداری در ادامه با اشاره به 
شرایط حســاس اقتصادی و منطقه‌ای کنونی گفت: امروز 
در شرایط حساسی قرار داریم اما خوشبختانه با هدایت های 
داهیانه مقام معظم رهبری این دوران نیز با همدلی، تلاش و 
خودباوری پشت ســر گذاشته خواهد شد و کشور در مسیر 

ثبات و توسعه پایدار قرار خواهد گرفت.
وی در پایان با تأکید بر تعهد گروه صنایع خلیج فارس به 
توسعه پایدار، خاطرنشان کرد: اجرای این پروژه نشان‌دهنده 
عزم جدی ما برای تقویت زیرســاخت های صنعتی، کاهش 
وابستگی به خارج و تحقق اهداف بلندمدت در حوزه اقتصاد 

دانش بنیان است.
کتور، ایران قادر خواهد بود تا  با نصب و راه‌اندازی این رآ
نیازهای داخلی خود در صنعت کشاورزی را تأمین کرده و به 
ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی منطقه کمک کند همچنین با 
افزایش سهم اوره صادراتی ایران، نقشی مهم در تأمین امنیت 

غذایی جهان ایفا کند.

با حضور شریعتمداری صورت گرفت:

آغاز عملیات نصب و راه اندازی 
رآکتور اوره شرکت پتروشیمی

گزارش ویژه محیط‌زیست

 وزیر ورزش اعلام کرد که اتهام تجاوز
تله دختر کره ای برای ورزشکاران ما بوده است 

تله تجاوز 

حاکم ممکان، نماینده ارومیه در مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به وضعیت بحرانی دریاچه ارومیه اعلام کرد که شواهدی 
وجود دارد که نشــان می‌دهد این وضعیت طی ســالیان اخیر 
منجر به تخلیه آرام یا مهاجرت مردم از روستاهای اطراف شده 
است. او در عین حال هشدار داد که هنوز امکان پیشگیری از 

وخامت بیشتر وجود دارد.
کارشناسان محیط‌زیست هشدار داده‌اند که ادامه این روند 
باعث »محاصره میلیون ها شــهروند با مشکلات معیشتی و 
زیســتی« خواهد شد و حتی برآوردهایی، مهاجرت قریب ۱۰ 
میلیــون نفر را پیش بینی کرده‌اند. در عمل، صدها روســتا در 
اطراف دریاچه در یک دهه گذشــته به تدریج خالی از سکنه 
شده و جمعیت آنها به شهرهای بزرگ تری چون ارومیه، تبریز 
و حتی تهران ســرازیر گردیده اســت. کاهش عملکرد مزارع 
و نبود اشــتغال پایــدار، فقر و نابرابری را تشــدید کرده و نرخ 

مهاجرت داخلی را بالا برده است.
دریاچه ارومیه که زمانی بزرگ ترین دریاچه شور خاورمیانه 
محسوب می شد اکنون به بســتر نمکی خشک و شکننده‌ای 
تبدیل شــده اســت. اکنون بیش از ۹۰ تا ۹۶ درصد از حجم و 
مساحت این دریاچه از بین رفته و آنچه باقی مانده فقط لکه های 
بسیار کوچک و کم عمق آب شور است که به سختی توان حفظ 
حیات را دارند. بخش اعظم سطح آبی پیشین به نمک‌زار تبدیل 
شده و کارشناسان هشدار می‌دهند که با کوچک ترین کاهش 
بارندگی یا برداشت بیشتر آب، وضعیت می تواند وخیم تر شود. 
در این شرایط، شوری بسیار بالای آب باعث نابودی گونه های 
ارزشمندی مانند آرتمیا شده و لایه ضخیمی از نمک در بستر 
خشک  شده، تشکیل گردیده که زیستگاه پرندگان مهاجر را نیز 

غیرقابل استفاده کرده است.

خطرات زیست‌ محیطی
خشک شــدن دریاچه ارومیه، پیامدهای فراوانی به همراه 
دارد. مهم ترین و آزاردهنده ترین پیامد آن توفان های گردوغبار 
نمکــی اســت؛ ذرات نمــک و ریزگردهای حاصل از بســتر 
خشــک‌ شــده دریاچه می توانند، کیفیت هوا را شدیداًً کاهش 

داده و سلامت مردم مناطق اطراف را به خطر بیندازند. انتشــار 
گردوغبــار نمــک همچنین با بــالا بردن املاح خــاک و آب 
کشاورزی، معیشت کشاورزان را تحت فشار شدید قرار می‌دهد 
و مهاجرت روستاییان را تشدید می کند. علاوه بر این، برداشت 
بی‌رویه منابع آب زیرزمینــی در حوضه ارومیه، باعث افزایش 
خطر فرونشســت زمین شده و تنوع زیســتی منطقه را به طور 
فزاینده‌ای کاهش داده اســت. برخی کارشناســان نیز هشدار 
داده‌اند که نابودی دریاچه می تواند با ایجاد تغییرات ریز اقلیمی، 

منطقه را به سوی گرم تر و خشک تر شدن بیشتر سوق دهد.
کارشناســان سلامت عمومی تأکید می کنند که این شــرایط 
می تواند به افزایش بیماری های غیرواگیر در منطقه منجر شــود. 
نماینده ارومیه گفته است، خشکی دریاچه »افزایش فشار خون، 
ایجاد سرطان پوســت و از بین رفتن اراضی کشــاورزی به دلیل 
گرد و غبار نمکــی« را به دنبال دارد که آثــار زیانبار آن تا حوالی 
زنجان و قزوین احســاس خواهد شــد. بر اســاس گزارش های 
خبری، خشــک‌ شــدن بیش از ۹۰ درصد از وســعت دریاچه نه 
تنها روســتاهای اطراف را به تخلیه و مهاجرت ســوق داده بلکه 
بــا گردوغبار نمکی، سلامت میلیون ها نفر از جمعیت منطقه- از 
آذربایجان تا زنجان و قزوین- را نیز تهدید می کند. در مجموع این 
عوامل می توانند فقط معیشت و سلامتی ساکنان محلی را هدف 
قرار ندهند بلکه احتمالًاً به بروز موج تازه‌ای از مهاجرت به‌ویژه از 

حاشیه ها به سمت شهرها دامن بزنند.

تأثیر بر معیشت و مهاجرت اهالی
خطرات خشک شدن ارومیه محدود به محیط زیست نیست. 
پژوهش های ژئوپلیتیک نشــان می‌دهند »پیامدهای سیاســی-
امنیتی« ناشی از از دست رفتن دریاچه شامل درگیری های قومی 
و طایفــه‌ای، افزایش نارضایتی عمومی، تشــدید فقر و بیکاری، 
حاشیه نشینی گسترده و کاهش احساس امنیت ملی خواهد بود. 
در واقع، کاهش ناگهانی منابع آبی و تضعیف معیشت روستاییان 
می توانــد، شــکاف های اجتماعی را عمیق تر کــرده و گروه های 
معارض و ضدنظام را تقویت کند. نمایندگان ارومیه تأکید کرده‌اند 
که نابودی دریاچه، عواقــب امنیتی نیز در پی دارد؛ به گفته آنها، 
حفظ امنیت ملی در چنین شــرایطی سخت تر می شود و »تهدید 

موجودیت ملی« و تضعیف قدرت کشور را به همراه دارد.
علاوه بر این، انتقال اجباری جمعیت روســتایی به شهرها یا 
حتی فراتر از اســتان، فشار بر منابع شــهری را افزایش می‌دهد و 

می تواند، معضل جدیــدی چون بی خانمانــی و ناهنجاری های 
اجتماعی به‌وجــود آورد. در ســطح منطقه‌ای نیــز کاهش آب 
ارومیه، خطر مناقشات بین استانی را بالا می برد. به عنوان مثال، 
کشــمکش بر ســر تخصیص حقابه رودخانه ها میان آذربایجان 
شــرقی و غربی پیش از این علنی شده و حالا در صورت خشک 
شــدن کامل دریاچه این تنش ها می تواند بــه چالش های امنیتی 
جدی تری بدل شود. به طور خلاصه از دست دادن ارومیه »عوامل 
بالقوه بی ثباتی« به شمار می آید که ظرفیت بروز بحران های سیاسی 

و اجتماعی را در مناطق اطراف افزایش می‌دهد.
در حــال حاضر تداوم خشــکی دریاچه ارومیه به معیشــت 
کشاورزان و دامداران محلی آسیب جدی زده است. در سال های 
اخیر با وجود اینکه چند هزار هکتار اراضی باغی جدید در نواحی 
غربی دریاچه ایجاد شــده در نواحی شرقی، کاهش شدیدی در 
وســعت اراضی زراعــی و باغی رخ داده و جمعیت روســتایی و 
شــهری ســاکن پیرامون دریاچه به طور چشمگیری کاهش یافته 
است. بسیاری از ساکنان این مناطق برای تأمین معیشت به سایر 
شهرســتان های استان های آذربایجان شــرقی و غربی مهاجرت 
کرده‌انــد. نماینده ارومیــه نیز تصریح کرده اســت که مهاجرت 
تدریجی روستانشــینان حوضــه آبریز دریاچه آغاز شــده و این 
موضوع یک »زنگ خطر« جدی برای منطقه محسوب می شود. 
گرچه آمار دقیقی از میزان مهاجرت در دست نیست اما مشاهدات 
میدانی، حکایت از خالی شدن روســتاها و افزایش مهاجرت به 

شهرهای مجاور دارد.
با وجود وخامت اوضاع، کارشناســان بر این باورند که هنوز 
می توان از وخامت بیشتر فاجعه جلوگیری کرد. مطالعات محلی 
و بین‌المللی بارها نشــان داده‌اند که بازگشت کامل دریاچه بدون 
اصلاح ریشــه‌ای الگــوی مصــرف آب ممکن نیســت. به گفته 
نمایندگان و فعالان محیط زیســت باید فوراًً کشت محصولات 
پرآب بر کاهــش یابد، چاه های غیرمجاز کنتــرل و حقابه واقعی 
دریاچه تخصیص داده شــود. از ســوی دیگر هماهنگی نهادی، 
نظارت شفاف بر طرح‌ها و مشارکت جدی جوامع محلی )همراه با 
فراهم کردن معیشت جایگزین برای کشاورزان( ضروری است. به 
تعبیر دکتر مهدی زارع )استاد زمین شناسی( اکنون برای مسئولان 
»بسیار مشکل« است به گروه هایی که از منابع آب تغذیه می کنند، 
بگویند دوران مصرف بی‌رویه به پایان رسیده است. او هشدار داده 
که هنوز چند گوشه از دریاچه قابلیت احیا دارد اما بازگشت آن به 

وضعیت سال‌های گذشته، امکان پذیر نیست.

نماینده ارومیه خبر از مهاجرت ساکنان اطراف دریاچه ارومیه به دیگر شهرها و روستاها داد 

کوچ ناگزیر  کوچ ناگزیر  

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

در ایران، خانواده های ورزشــکاران ماه هاســت در انتظار 
خبرهای قطعی هستند. وزارت امور خارجه و سفارت ایران در 
سئول از ابتدای ماجرا به پیگیری های حقوقی پرداخته‌اند و به 
گفته وزیر ورزش حتی امکاناتی مانند کتاب برای گذران بهتر 
زمان زندان در اختیار ورزشــکاران گذاشته شده است. رئیس 
فدراسیون دوومیدانی نیز ســفرهای خارجی خود را لغو کرده 
تا در تهران پیگیر ماجرا باشــد. این پرونده از همان ابتدا افکار 
عمومی را به  شدت درگیر کرد و پرسش هایی درباره نظارت بر 
کاروان های ورزشی، آموزش های اخلاقی به ورزشکاران و نیز 

نحوه اطلاع‌رسانی رسانه‌های داخلی برانگیخت.
اکنون همه نگاه ها به دو جلســه پایانی دادگاه دوخته شــده 
است. با توجه به تغییر مسیر پرونده و از میان رفتن اتهام تجاوز 
گروهی، امید به آزادی کامل ورزشکاران ایرانی بیش از هر زمان 
دیگری افزایش یافته اســت. با این حال تــا زمان صدور حکم 
نهایی، هنوز نمی توان با قطعیت از سرنوشت آنان سخن گفت. 
در شرایطی که خانواده ها در ایران چشم‌انتظارند و افکار عمومی 
به شــدت حساســیت دارد، هر خبر تازه‌ای از دادگاه ســئول، 

می تواند بار دیگر موجی از واکنش ها را به همراه داشته باشد.
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دیدگاه

ادامه دوشنبه 8 اسفند 
درگیری‌ و تشنج در برونئوی اندونزی

در رســانه ها از قــول خانــواده مهنــدس ]عزت‌الله[ 
ســحابی، ]فعال ملی- مذهبی[ آمده كــه در زندان دچار 
افسردگی و عدم تعادل روحی شده و استمداد كرده‌اند. سیا 
و اف بی آی آمریكا ادعــا كرده‌اند كه ایران در انفجار الخُُبََر 
دست داشته و مشغول تهیه سلاح هسته‌ای هستند و دولت 
عربستان در جواب گفته است، هیچ دولتی را تاكنون متهم 
نمیكند. در ]جزیره[ برونئوی اندونزی، درگیری ها و تشنج 

شدید است. 

سه شنبه 9 اسفند 
افتتاح كنگره 16 هزار شهید خوزستان

ســاعت 6/5 صبح برای افتتاح كنگره 16 هزار شهید 
خوزســتان به ســوی اهواز پرواز كردیم. آقایان ]حسین[ 
شمســایی، ]غلامرضا[ فــروزش و ... و عفــت همراه 
بودند. در مســیر،آقای شمسایی از مسأله بازداشت سردار 
]عبدالله[ عقبایی با خواســت دكتر ]حسن[ فیروزآبادی، 
رییــس ســتادكل ]نیروهای مســلح[ به خاطــر گزارش 
اشكالات ســتادكل گفت؛ شــبیه آنچه دیروز خود آقای 

عقبایی به من گفته بود.
در فرودگاه اهواز، اســتقبال مدیران اســتان و جمعی 
از علمــا را داشــتیم. در مصاحبه كوتاهی، هدف ســفر را 
شــركت در مراسم شهدا و ســخنرانی در دانشگاه، افتتاح 
دومین كارخانه نیشــكر ذكر كردم. یكســره به دانشــگاه 
دكتر چمران، محل برگزاری كنگره رفتیم. در ســالن بزرگ 
دانشگاه با حضور حدود چهار هزار نفر با ابتكارات خوبی 
برگزار كردند. متناســب با وضع جنگ، فضای نیمه تاریك 
و سنگربندی‌ با گونی های شــن و نمادهایی از جبهه ها و 
آویزان‌ كردن تابوت شهدا از سقف و نمایش صحنه هایی از 
جنگ از قبیل شروع عملیات و گرفتن اسیر و تخلیه اُُسرا 
و مجروحان و ســرودهای جنگی و دكلمه های حماســی 
در سراســر برنامه، بعد از خیرمقدم آقای ]سیدمحمدعلی 
موســوی[ جزایــری، امام‌جمعــه اهواز و ]ســردار رحیم 
نوع‌ىاقــدم[، فرمانده لشــكر ولی عصر)عج( و ســردار 
]رحیم[ صفوی، فرمانده سپاه و گزارش كار كنگره، من هم 
ســخنرانی مفصلی دربارۀ خوزستان و شهدا و جنگ ایراد 

كردم. از نمایشگاه ]یادواره شهدا[ بازدید كردیم.
ظهر به استانداری رفتیم؛ با ناهار و استراحت و مطالعه 
گزارش ها. عصر به دانشــگاه علوم پزشکی رفتیم. بعد از 
خیرمقدم ]دکتر حیات ممبینی[، رییس دانشگاه و نماینده 
رهبری و نمایش آقای ]محمد[ رضــازاده ]جویباری[ از 
روحانیون قم بــا آوردن دو فرزند خردســال خود به روی 
سِِن كه ]علی[، بزرگ 7 ســاله، حافظ كل قرآن و بخش 
عمده‌ای از نهج‌البلاغه و ]حســن[ كوچك 5 ساله حافظ 
دو جــزء قرآن و آزمایش آنها با ســوالات متنوع و جواب 
خوب آنها به هر کدام، یك ســكه ]بهار آزادی[ هدیه دادم. 
ســپس دربارۀ اهمیت علم و دانش و تكنولوژی و رسالت 
دانشــگاه ها در این جهت و اختلاف انداختن دشمنان بین 
ملت ایران با تقســیم مردم به اصلاح طلــب و محافظهكار 
و لزوم همیشــگی  بــودن اصلاح و در همه امــور و نه در 
یك بخش، ســخنرانی مفصلی كــردم. آمفی تئاتر مملو از 

دانشجویان و اساتید بود و جمعی در بیرون مانده بودند.
شــب به حوزه علمیه ]اهواز[ رفتــم. از دارالتحقیق و 
كتابخانه بازدید كردیم و توضیحات شنیدیم. نظم خوبی به 
حوزه داده‌انــد. در جمع روحانیون، بعد از خیرمقدم آقای 
جزایری، ]نماینده ولی فقیه در استان خوزستان و امام جمعه 
اهواز[ دربارۀ وظایف روحانیت و نقش تاریخی و امور آنها 
و لزوم هماهنگی با شــرایط روز و اصلاح روش تحصیلی 
حوزه ها، سخنرانی‌ كردم. دیروقت در استانداری خوابیدیم.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

293 افراط در اختلاف  
در این مقاله، بازدارندگی را نه به‌ عنوان یک ابزار صرفاًً نظامی بلکه 
به‌ عنوان یک »ماتریس یکپارچه« بررســی می کنیم. در این ماتریس 
5 بُُعد حیاتی )نظامــی، ســایبری/اطلاعاتی، اقتصادی/فناورانه، 
خدمــات حیاتی و مشــروعیت/هنجارها( در کنــار 5 روش اصلی 
)انکار، مجــازات، درهم تنیدگی، هنجار و تاب آوری( قرار می گیرند. 
حاصــل این ترکیب، تصویری چندبعدی اســت که نشــان می‌دهد، 
بازدارندگی فقط هنر تهدید نیست بلکه هنر قانع‌ کردن، مقاومت‌ کردن 

و ادامه دادن زندگی در سخت ترین روزهاست.
برای تبدیل بحث نظری به شاخص عددی می شود

 یک ماتریس پنج بُُعد × پنج روش را ساخت.
• پنج بُعد: بعد یعنی عرصه یا حوزه‌ای که بازدارندگی در آن 	

شــکل می‌گیرد. هر بُعد یک زمینهٔ کلان اســت که در آن 
کشور می‌تواند، قدرت و اثر بازدارنده بسازد. در مدل ۵×۵ 

ما، پنج بُعد در نظر گرفته شده‌ است.
۱( سخت‌افزار نظامی: توانایی‌های دفاعی و تهاجمی در میدان جنگ 

)موشک، ارتش، پدافند، تسلیحات(
۲( ســایبر/اطلاعات: زیرساخت دیجیتال، جنگ سایبری، داده ها و 

روایت های اطلاعاتی
۳( اقتصاد/فنــاوری: منابــع مالی، تجارت، فنــاوری و نوآوری که 

می تواند، بازدارنده یا آسیب پذیر باشد.
یرساخت: انرژی، آب، غذا، حمل‌ونقل، سلامت  ۴( خدمات حیاتی/ز

یعنی ستون هایی که زندگی روزمره بر آنها سوار است.
۵( مشروعیت/هنجار اجتماعی: اعتماد عمومی، هنجارهای اخلاقی 

و قوانین که به کشور سرمایهٔٔ معنوی و سیاسی می‌دهند.
• پنــج روش: یعنی پنج مکانیســمی که در هر بُعد برای ســاختن 	

بازدارندگی استفاده می‌شود. روش‌ها توضیح می‌دهند که چگونه 
در آن بُعد، دشمن را از حمله منصرف می‌کنیم. پنج روش اصلی 

عبارت‌اند از:
۱( انکار )Denial(: ســخت کردن موفقیت دشــمن؛ بــه طوری که 
حتی اگر حملــه کند، نتیجه نمی گیرد. )مثل پدافند یا مقاوم ســازی 

زیرساخت ها(.
۲( مجازات )Punishment(: تهدید معتبر به تحمیل هزینه ســنگین 

بر دشمن در صورت حمله. )مثل پاسخ موشکی یا تحریم متقابل(.
۳( درهم تنیدگی )Entanglement(: گره زدن منافع طرف مقابل به ما، 

طوری که حمله به ما به ضرر خودش تمام شود. )مثل اقتصاد مشترک 
یا اتحاد منطقه‌ای(.

۴( هنجار )Norms(: استفاده از قواعد و ارزش های اخلاقی/ حقوقی 
که حمله به ما را پرهزینه تر می کند. )مثل منع حمله به بیمارستان ها یا 

احترام به اماکن مذهبی(.
۵( تــاب آوری )Resilience(: توان ادامهٔٔ کار و بازســازی سریع بعد 
از ضربــه. )مثل ژنراتورهــای اضطراری، اعتمــاد عمومی، ذخایر 

استراتژیک(.
به زبان ساده
بُُعد= کجا ؟

عرصه‌ای که بازدارندگی در آن مهم است
روش= چگونه ؟

مکانیسمی که در آن عرصه برای منصرف کردن دشمن به کار می‌رود
در ماتریس ) ۵×۵ ( بازدارندگی  ۲۵ خانهٔٔ ماتریس  ایجاد می شود 
کــه هر خانه یــک »ترکیب« از بعد و روش اســت و هر ترکیب یک 
سیاست مشخص برای بازدارندگی می سازد که می توانیم برای هر یک 
از ۲۵ باکس یک نام علمی و تعریف دقیق داشــته باشــیم که فهم را 

آسان تر  کند.
  اگــر بخواهیــم آن ۲۵ باکس ماتریس بازدارندگی را از شــعار به 
شاخص و از شــاخص به »نمره« برسانیم باید یک روش امتیازدهی 
و وزن‌دهی طراحی کنیم. به زبان ساده یعنی چطور بفهمیم کدام خانه 

ضعیف، کدام خانه قوی و کدام حیاتی تر است. 
به هر بُُعد یک وزن کلان بدهیم )جمع وزن های بُُعدها باید ٪۱۰۰ 

شود( به عنوان مثال:
نظامی : ٪۲۵ 
سایبری : ٪۲۰
اقتصاد : ٪۲۵

خدمات حیاتی : ٪۱۵
مشروعیت/هنجار : ٪۱۵

به هر روش هم یک وزن بدهیم )جمــع وزن های روش ها باید ٪۱۰۰ 
شود( به عنوان مثال :

انکار :  ٪۲۵
مجازات : ٪۲۰

درهم‌تنیدگی:  ٪۱۵

هنجار:  ٪۱۵
تاب آوری:  ٪۲۵

امتیازدهی به هر باکس )۰ تا ۵(
برای هر یک از ۲۵ خانه )باکس( باید یک شاخص عینی تعریف کنیم 

و به آن نمره بدهیم. به عنوان مثال: 
نظامی × انکار: نسبت پوشش پدافند هوایی کشور → امتیاز ۰ تا ۵

ســایبری × تاب آوری: میانگین زمان بازیابی خدمات اینترنت بعد از 
حمله → امتیاز ۰ تا ۵

اقتصاد × درهم تنیدگی : میزان وابســتگی دوســویه به کریدورهای 
منطقه‌ای → امتیاز ۰ تا ۵

مقیاس امتیاز : ۰ تا ۵
۰ = وضعیت بحرانی / وجود ندارد

۱ = خیلی ضعیف
۲ = ضعیف

۳ = متوسط
۴ = خوب
۵ = عالی

محاسبه  »نمره نهایی بازدارندگی«
فرمول کلی :

}نمره بازدارندگی هر باکس{ =
}امتیاز باکس )۰ – ۵ ({ *}وزن بُُعد{ * }وزن روش{

مجموع امتیازات ۲۵ باکس می شود »شاخص بازدارندگی ملی«
 که در مقیاس  از  ۰ تا ۱۰۰ به دست می آید.

  در نهایت شــاخص بازدارندگی ملی یک عدد ترکیبی اســت که 
میزان توان یک کشور برای منصرف کردن دشمن از حمله یا خرابکاری 

را در ترکیب پنج بعد و پنج روش نشان می‌دهد.
این شــاخص چندبعدی، قابل اندازه گیری و پویاست و با 
تغییر شرایط، وزن هر بُُعد و روش تغییر می کند. همان طور که 
»شــاخص تورم« یا »شاخص توسعه انسانی« یک عدد کلی 
برای اقتصاد و جامعه می‌دهند. »شــاخص بازدارندگی ملی« 
هم یک عدد کلی برای قدرت واقعی بازدارندگی کشــور ارائه 

می‌دهد.
 در پایان، شــاید مهم ترین تغییر ذهنی همین باشد که بازدارندگی 

دیگر »صحنهٔٔ رژه« نیست، »کیفیت زندگی« است. 

بازدارندگی از »شعار« تا »شاخص«
ادامه یادداشت روز

توانایی یک کشور برای قانع کردن دشمن به خودداری از خصومت از طریق سبدی هماهنگ از پنج بعد که بر پنج روش عملیاتی سوار است 
شاخص نمونه  اسم علمی  تعریف  روش  بعد  

هدف سخت کردن موفقیت دشمن است. ایجاد بدافند چندلایه پراکندگی،تجهیزات پناهگاه ها، فرماندهی و کنترل  ایمن و تاکتیک های جنگ نامتقارن به انکار  نظامی  1  
زبان ساده حتی اگر دشمن حمله کند نتواند به نتیجه ی کامل برسد.  

سیر لایه‌ای  
  )Layered Shield(  پوشش پدافندی  کشور

اینجا اصل »تهدید معتبر به پاسخ مطرح است. توان موشکی پهپادی دریایی یا زمینی که به مهاجم بفهماند هر  حمله ای هزینه ای سنگین در پی دارد. مهم مجازات  نظامی  2  
این است که تهدید باور پذیر باشد نه اغراق آمیز با تو خالی  

چکش پاسخ  
  Hammer of Retaliation  توان موشکی ٫ پاسخ

نظامی در هم 3
تنیدگی  

نظامی در هم 
تنیدگی  

اتحادها و پیمانهای دفاعی منطقه ای و بین‌المللی هرچه پیوند نظامی و امنیتی با دیگران بیشتر باشد، مهاجم بداند. حمله به یک کشور مساوی با واکنش 
چند کشور است. این بازدارندگی شبکه ای هزینه حمله را بالا می برد.  

زنجیره هم پی مان  
  )Alliance Chain(  اتحاد منطقه ای

رعایت قوانین جنگی و حقوق بشر دوستانه اگر کشوری نشان دهد در میدان هم به اصول پایبند است، مشروعیتش  بیشتر و هزینه‌ی سیاسی حمله به او هنجار  نظامی  4
سنگین تر می شود. این قدرت اخلاقی سلاح نرم در دل میدان سخت است.  

اخلاق رزمی  
  )Combat Ethics(  پایبندی به قوانین  جنگی

فرماندهی و کنترل ادامه یابد. نیروها آموزش دیده باشند که بدون ارتباط مرکزی هم بجنگند. تجهیزات ذخیره و  خطوط پشتیبانی جایگزین آماده باشد. تاب آوری  نظامی  5
»ارتش جان سخت بازدارندگی را چند برابر می کند.  

ارتش جان سخت  
  )Resilient Force(  فرماندهی و کنترل

دفاع در عمق  شبکه ها  دیوار دیجیتال )Digital Wall(  دفاع در عمق رمزنگاری به روز رسانی مداوم سامانه ها و تقسیم شبکه ها هدف سخت کردن نفوذ و غیر ممکن کردن  موفقیت مهاجم در فضای مجازی  انکار  سایبری  6  

توان حمله‌ی متقابل سایبری به زیر ساخت های حیاتی دشمن یعنی این پیام اگر به ما حمله کنید، در حوزه‌ای مشابه  پاسخ خواهید گرفت. شرطش قابلیت مجازات  سایبری  7  
انتساب و اجرای به موقع است.  

شمشیر سایبری  
  )Cyber Sword(

توان حمله متقابل  
سایبری  

وابستگی متقابل داده سرویس های ابری مشترک پلتفرم های بین‌المللی هرچه کشورها بیشتر در یک اکوسیستم  دیجیتال گره بخورند انگیزه ی خرابکاری در هم تنیدگی  سایبری  8
کمتر می شود چون آسیب دیدن یکی به دیگری هم ضربه می‌زند.  

گره داده ها  
  )Data Entanglement(  وابستگی متقابل  دیجیتال

هنجارهای بین‌المللی مانند منع حمله به بیمارستان با شبکه برق در فضای سایبری اگر کشوری پیشرو در این  قواعد باشد هزینه ی سیاسی حمله به او هنجار  سایبری  9
افزایش می یابد.  

قواعد سایبر  
  )Cyber Norms(  هنجارهای بین‌المللی  سایبری

شبکه های پشتیبان داده های ذخیره شده در خارج تیم های واکنش سریع و سامانه های بازیابی حتی اگر حمله موفق شود، خدمات اصلی در مدت کوتاهی تاب آوری  سایبری  10  
باز می شوند.  

اینترنت جان سخت  
  )Resilient Net(  زمان بازیابی خدمات  اینترنت

کاهش وابستگی یک طرفه تنوع بخشی به منابع واردات ذخایر استراتژیک کالاهای حیاتی و سرمایه گذاری در تولید  داخلی این کار جلوی خفه شدن در انکار  اقتصاد  11  
تحریم با فشار خارجی را می گیرد.  

خودکفایی هوشمند  
  )Smart Self-Sufficiency(  تنوع منابع حیاتی

ابزار فشار متقابل  تحریم معکوس )Reverse Sanction(  ابزارهای فشار متقابل تعرفه های سنگین تحریم متقابل بلوکه کردن دارایی ها یعنی این که دشمن بداند حمله یا فشار  اقتصادی بی هزینه نخواهد بود.  مجازات  اقتصاد  12  

کریدور طلایی  زنجیره تامین مشترک سرمایه گذاری های دو سویه پروژه های فرامرزی وقتی سود دو طرف در هم گره خورد، هزینه‌ی  شکستن رابطه بالا می‌رود.  در هم تنیدگی  اقتصاد  13  
  )Golden Corridor(  کریدورهای ترانزیتی

پایبندی به استانداردهای جهانی تجارت، شفافیت مالی و احترام به قراردادها این کار اعتماد بین‌المللی می سازد و  هزینه‌ی سیاسی تحریم با فشار بر کشور هنجار  اقتصاد  14  
را بالا می برد.  

اعتماد مالی  
  )Financial Trust(  شفافیت مالی

توان بازسازی سریع زنجیره ها تولید جایگزین داخلی ذخیره سازی،کافی و انعطاف در سیاست های پولی و مالی اقتصادی که در بحران دوام بیاورد دشمن را تاب آوری  اقتصاد  15  
ناامید می کند.  

ذخایر بقا  
  )Survival Reserves(  ذخایر استراتژیک

حفاظت از  نیروگاه ها ٫ سدها  دیوار انرژی )Energy Wall(  حفاظت فیزیکی و سایبری از نیروگاه ها سدها شبکه برق آب حمل و نقل هدف سخت کردن تخریب زیر ساخت ها  انکار  خدمات حیاتی  16  
پاسخ به حمله  زیر ساختی  اهرم زیر ساختی )Infrastructure Leverage(  پاسخ متقابل به حمله به زیر ساختها یعنی مهاجم بداند هر ضربه ای به شبکه حیاتی کشور واکنشی دردناک خواهد  داشت.  مجازات  خدمات حیاتی  17  

شبکه هم سرنوشت  پروژه های منطقه‌ای مثل اتصال شبکه برق، گاز و راه آهن مهاجم اگر این شبکه ها را بزند، نه تنها به یک کشور بلکه به  چند شریک آسیب می‌زند  در هم تنیدگی  خدمات حیاتی  18  
  )Shared Fate Network(  اتصال شبکه های  انرژی

حفاظت از مراکز  درمانی  قواعد بشر دوستانه )Humanitarian Norms(  هنجارهای بشر دوستانه جهانی مثل ممنوعیت حمله به بیمارستان مدرسه یا شبکه آب رعایت این اصول  مشروعیت بازدارندگی را بالا می برد  هنجار  خدمات حیاتی  19  

طرح های پشتیبان مثل ژنراتور اضطراری، مسیرهای جایگزین حمل‌و نقل ذخیره‌ی آب و سوخت تاب آوری زیر ساختی  یعنی کشور حتی در تاب آوری  خدمات حیاتی  20  
حمله ادامه دهد.  

تداوم خدمات  
  )Continuity of Services(  پشتیبان اضطراری

اعتماد عمومی به  اطلاع رسانی  سیر اعتماد )Trust Shield(  کاهش اثر شایعه و جنگ روانی با شفافیت و ارتباط صادقانه وقتی مردم حقیقت را از نهاد رسمی بگیرند، شایعه  دشمن بی‌اثر می شود.  انکار  مشروعیت  21  
برخورد با متخلفان  عدالت تنبیعی )Punitive Justice(  مجازات متخلفان داخلی و خارجی که امنیت روانی جامعه را هدف می گیرند؛ از شایعه ساز تا خرابکار این کار اعتماد  مردم را بالا می برد.  مجازات  مشروعیت  22 

دیپلماسی فرهنگی  دیپلماسی نرم )Soft Diplomacy(  دیپلماسی فرهنگی همکاری رسانه ای و علمی با ملت ها هرچه تصویر فرهنگی و رسانه ای مثبت تر باشد، هزینه  سیاسی حمله به آن کشور سنگین تر می شود.  در هم تنیدگی  مشروعیت  23  
احترام به ادیان  هنجار فرهنگی )Cultural Norms(  نهادینه کردن ارزش های انسانی و بشردوستانه جامعه‌ای که بر این اصول بنا شود سرمایه اخلاقی بزرگی در سطح جهانی خواهد‌داشت.  هنجار  مشروعیت  24  
همبستگی اجتماعی سرمایه همبستگی )Solidarity Capital(  اعتماد عمومی، همبستگی اجتماعی و امید به آینده جامعه‌ای که حتی در بحران همدلی کند اجازه نمی‌دهد دشمن با  فشار روانی به هدف برسد.  تاب آوری  مشروعیت  25 


